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Efterretninger ’ Æ

om

^«luerøkø hrrbc Møk

i Sltoleaaret 1850—51.

Af

S. Ji- Vhrige,
Skolens Rector,

ga^erslev.
Trykt i P. C, Koch's Bogtrykkeri.



Idet der förste Gang udgaaer et dansk Indbydelsesskrift 
fra en lærd Skole i Slesvig, vil man vel finde det rigtigt, 
at dette stiller sig den Opgave at skildre den förste Be
gyndelse til den nye Indretning, der med Guds Hjælp vil 
blive en af Grundpillerne ved Gjenopreisningen af den saa 
længe forkuede Danskhed i det gamle danske Land.

Allerede ved Regulativet af 28de Januar 1848 for de 
lærde Skoler i Hertugdommerne Slesvig og Holstcen var 
det bestemt, at Underviisningen i Haderslev Skole for 
Fremtiden skulde meddeles i det danske Sprog. Men in
den denne Bestemmelse endnu var kommen til Udförelse, 
blev den omstyrtet ved en Forordning af den revolutio
nære Regering, der imidlertid havde tiltaget sig Magten i 
Hertugdommerne. Efter to Aars Kamp mod aabenbare og 
hemmelige Vaaben vandt den danske Armens herlige Bedrif
ter endelig Slesvig tilbage, og en af de förste Bestemmel
ser, som udgik fra den af Hs. Majestæt Kongen indsatte 
overordentlige Rcgeringscoinmissær, var Fornyelsen af den 
kongelige Forordning om Indforelsen af det danske Under- 
viisningssprog i Haderslev lærde Skole. Som en Fölge 
heraf maatte der ansættes nye Lærere, og Begyndelsen 
dertil skete ved at den nuværende Rector blev udnævnt 
under 6te Sept. 1850. Under 10de Sept, blev dernæst Ad- 
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junct Lembcke udnævnt til Conrector, Adjunct Kvarup- 
Hansen til Subrector, Dr. phil. Maniens til Collaborator, 
Cand, theol. Fibiger til 5le Lærer og Cand, theol. Teilmann 
til 7de Lærer. En 6te og 8de Lærer ville blive ansatte 
til næste Skoleaars Begyndelse. Efter gammel Skik med
deles her Lærernes Autobiographier.

Hören Bloch Thrige er fodt i Roskilde d. 18. 
Marts 1820. Min Fader, Hans Peter Thrige, Cf 14. Jan. 
1827) var Overlærer ved den derværende Kathedralskole, 
min Moder, Margrethe Marie Christiane Bloch, Datter af 
samme Skoles Rector, Professor, senere Elalsraad, Sören 
Niclas Johannes Bloch. I Efteraaret 1829 blev jeg opta« 
gel i Latinskolen og nöd i samme Underviisning af mange 
dygtige Lærere, blandt hvilke ieg foruden min Bedstefa- 
der maa nævne Overlærer Hage, samt Adjuncterne Blume, 
(nu Præst i Stubbekjöbing) Ågerup (f 12 Marts 1851) 
og Friis, de to sidste senere mine Medlærere. I Efteraa
ret 1836 blev jeg dimitteret til Universitetet i Kjöbenhavn, 
hvor jeg saavel ved forste som ved anden Examen var 
saa heldig al opnaae Udmærkelse. Blandt de Professorer, 
hvis Forelæsninger jeg i dette Aar hörte, maa jeg især 
fremhæve Madvig, som bidrog til at befæste mit allerede 
i Skolen fattede Forsæt at studere Philologi, og Poul Möl
ler, som i dette Aar for sidste Gang udövede sin velgjö- 
rende Indflydelse paa Danmarks Ungdom. Da min Moder 
imidlertid var bleven gifl med Professor Chr. Paulsen i 
Kiel, nu Etatsraad og Medlem af Overjustitscommissionen 
i Flensborg, forlod jeg allerede i Efleraaret 1837 Kjöben- 
havns Universitet og gik til Kiel, hvor jeg tilbragte 2 Aar, 
i hvilke jeg var Medlem af del philologiskæ Seminar under 
Prof. Etatsr. Nitzsch, og horle philologiske, historiske og 
philosophiske Forelæsninger, Fra Efteraaret 1839 tilbragte 
jeg dernæst et Aar ved Universitetet i Berlin, hvor jeg 
blandt Professorerne maa fremhæve Böckh, Ritter, Steffens 
og fremfor alle Ranke, af hvis historiske Seminar jeg var 
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Medlem. Efter en Beise igjennom Tydskland kom jeg i 
Efteraaret 1840 tilbage til Kjöbenhavn, hvor jeg nu begyndte 
at forberede mig til Embedsexamen. Jog hörte i Begyn
delsen Forelæsninger hos flere Professorer, som Martensen, 
men indskrænkede mig senere næsten alene lil Madvig. 
Fra Nytaar 1842 underviste jeg tillige i Historie og Geo
graph! i Borgerdydsskolen paa Christianshavn. I Foraarct 
1843 tog jeg Examen med Charakteren Laudabilis, og samme 
Efteraar blev jeg constitueret som Adjunct ved Roskilde 
Kathedralskole, i hvilket Embede jeg dernæst blev fast ansat 
d. 5te Marts 1844, efterat jeg havde taget den praktiske 
Examen med Charakteren Laudabilis. I Foraarct 1845 blev 
jeg constitueret til Overlærer i Slagelse, hvorpaa jeg æg
tede min Forlovede Christine Augusta Fibiger, en Datter 
af afdöde Rector Fibiger i Kolding og en Datterdatter af 
den bekjendte Skolemand Rector Tauber i Roskilde. Men 
allerede i Efteraaret 1846, da der blev oprettet en ny 
Overlærerplads i Roskilde, var jeg saa heldig at opnaae 
dette Embede og saaledes al kunne vende tilbage til min 
kjære Födeby og lil den Skole, hvor min gamle Bedste
fader endnu virkede som Rector. I denne mig saa be
hagelige og nyttige Stilling forblev jeg, indtil jeg d. 6te 
Sept, 1850 blev udnævnt til Rector i Haderslev. —

De Böger, jeg har tidgivet, ere:
De Bremiske Erkebispers Bestræbelser for at vedli

geholde deres Höihed over den nordiske Kirke. Slagelse 
Skoles Program for 1845. Kbhv.

Lærebog i Geographien for de lavere Klasser i de 
lærde Skoler og Realskoler. Slagelse 1847.

Desuden har jeg bearbeidet de 3 sidste Udgaver af 
Kofods Historiens vigtigste Begivenheder.

Kdvai'd læmbcke er födl i Kjöbenhavn 15de 
Juni 1815. Min Fader er Auctionsholdcr A. C. Lembcke, 
min Moder Christiane Lykke, t 1830. Jeg blev dimitteret 
fra Metropolitanskolen i Efteraaret 1833, og lik ved förste1 
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og anden Examen Charakteren Laudabilis et publ. enconi. 
ornalus. Efterat have studeret Theologi ved Kjöbcnhavns 
Universitet i 4 Aar tog jeg i Efteraaret 1838 Embedsex- 
amen med Charakteren Laudabilis inpr. ob spec, script., 
og senere den homileliskc og katechetiske Prove med 
Laudabilis. I de folgende Aar sysselsatte jeg mig med 
Underviisning og med forskjellige Studier, indtil jeg i For- 
aaret 1841 blev Adjunct ved den lærde Skole i Vording
borg. Samme Aar ægtede jeg Laura Jörgensen, Datter af 
afdödc Skipper Johannes Jörgensen i Kjöbenhavn. I Sko
len var Historien mit Hovedfag, oo- til dette Studium 
anvendte jeg min Fritid. Medens saaledes min daglige 
Syssel fjernede mig fra Theologien, blev Skolelivet mig 
stedse kjærere, hvortil Samlivet med denne Skoles udmær
kede Bestyrer, Prof. Dr. Lange, væsentlig bidrog. Da 
Skolen i Efteraaret 1846 blev nedlagt, besluttede jeg mig 
til al forberede mig til Skoleembedsexamen, og erhvervede 
den kongelige Universitets- og Skoledireclions Tilladelse 
til indtil videre at forblive i- Kjöbenhavn uden Ansættelse. 
Jeg benyttede her de philologiske Forelæsninger og Øvel
ser, især Prof. Madvigs, der ogsaa privat ved Raad og 
Veiledning erhvervede sig det fuldeste Krav paa min Tak
nemlighed. — Ved Siden af mine Studier var jeg tillige 
sysselsal med Underviisning, saaledes i Borgerdydsskolen 
i Kjöbenhavn, hvor Lalin i överste Klasse var mig over
draget i 1847, og i Eftcrslægtselskabcts Realskole, hvor 
jeg underviste en Deel af 1848. I Foraaret 1849 under
kastede jeg mig Embcdsexamen, der da förste Gang af
holdtes i sin reformerede Skikkelse: ved den theoretiske 
Deel erholdt jeg Charakteren Laudabilis og kort efter ved 
den praktiske Prove Laudabilis et quidem cgregic. — I 
August samme Aar blev jeg paany ansat som Adjunct ved 
Odense Kathcdralskole. Den fortræffelige Tilstand, hvortil 
denne Skole under Prof. Henrichscns Bestyrelse havde hæ
vet sig, og den Tone, der herskede baade blandt Lærere 
og Disciple, gjorde, at det Aar, jeg tilbragte her, altid 
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vil höre til mine kjæreste Erindringer. D. 10de Septem
ber 1851 blev jeg af den kongelige overordentlige Regc- 
ringscommissair for Hertugdømmet Slesvig udnævnt til 
Conrector ved den lærde Skole i Haderslev. —

De Skrifter, jeg har udgivet, ere:
Manfred. Et dramatisk Digt af Byron. Oversat. — Kbhvn. 

1843.
Fremstilling af Stændernes Forhold i Middelalderen, (i 

Vordingborg Skoles Program.) — Kbhvn. 1844.
Oversigt over Europas Folkestammer (i Vordingborg Sko

les Program) Kbhvn. 184'5.

Christian Johan Isodherg Krarup- 
Hansen er født d. 27de April 1817 i Arnum, Höirup Sogn, 
Haderslev Vesteramt. Min Fader var Niels Andersen Han
sen, Degn og Skolelærer sammesteds, min Moder Christiane 
Amalie Foss Hansen föd Krarup, en Datter af Amtsprovst 
Seminarieforstander Ridder Krarup i Borris. Indtil min 
Confirmation forblev jeg i mine Forældres Huus og nöd 
Underviisning i min Faders Skole. Det sidste Aars Tid 
hjalp jeg min Fader med Underviisningen der og nöd 
Underviisning i Latin og Mathematik af Pastor I. B. Koch, 
nu Præst i Skjærrebæk. Denne anbefalede mig til min 
Onkel, daværende Bestyrer af Borgerdydskolen paa Chri
stianshavn, senere afdödc Dr. Krarup, som i Oct. 1831 tog 
mig i sit Huus og satte mig i sin Skole i nederste stu
derende Klasse. Udenfor Skoletiden stod jeg med de 
Pensionærer, som min Onkel havde i Huset, under Opsyn 
af Huuslærere, hvoriblandt jeg vil nævne Köppen, senere 
Professor i Tydsk ved Universitetet i Athen, som privat 
övede mig i Sprog, og Hoier, senere Præst i Nidlöse. 
Blandt Skolens Lærere vil jeg nævne Skolens Inspecteur 
Svenningsen som Lærer i Mathematik navnlig med Hensyn 
til hans fortrinlige Methode. 1836 tog jeg Examen artium 
med Laud, et publ. ene. orn. og 1837 Anden Examen med 
Laud. Da min Onkels Understøttelse dermed ophörte, blev. 
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jeg nödl til al lage en Huuslærerplads. Der tilbod sig en 
saadan hos en slesvigsk Forpagter paa Fyen, hvor jeg- 
forblev i 2 i Aar og ved Siden af mine Forretninger især 
dyrkede Botanik. 1840 vendte jeg tilbage til Kjöbenhavn 
og begyndte at studere ved den polytechniske Lærean
stalt. Blandt Læreanstaltens Lærere behöver jeg noppe at 
fremhæve den förste Dirccteur, nu afdöde Geheime-Cou- 
ferentsraad, H. C. Örsted saavel med Hensyn til den store 
Humanitet og Velvillie, hvormed han behandlede alle de 
Studerende, der kom i Forhold til ham, som med Hensyn til 
denstorc Sandhedskærlighed og geniale OpfatningafNaturcn, 
der gik igjennem hans Foredrag. Ogsaa vil jeg nævne 
Prof. Forchhammer, Lærer i Chemi og Geognosi, der 
udmærker sig ligesaa meget ved streng videnskabelig Un- 
dersögeise som ved interessante Hypolheser. Fra Begyn
delsen af 1842 til henimod Slutningen af 1844 var jeg 
Lærer i Naturhistorie ved Borgerdydskolen paa Christians
havn, i hvilken Anledning jeg skrev som Læsebog fo»* 
Begyndere: „Letfattelige Skildringer af de mærkværdigste 
Pattedyr. — Kjöbenhavn 1845.“

I 1844 deeltog jeg i den lechnisk-gcognosliskc Ex- Cj o O O C?
cursion over Faxö, Holmegaard, Möens Klint, som den 
polytechniske Læreanstalt foranstaltede for sine Elever, og 
bereiste derefter i Sommerferien i Selskab med Proß 
Forchhammer Bornholm i geognoslisk Henseende. 1845 
tog jeg polytechnisk Examen i den anvendte Naturviden
skab med Laudabilis; men da jeg under denne Examen 
lik en Öiensygdom, som i længere Tid hindrede mig i al 
studere, bestemte jeg mig i Begyndelsen af 1846 til alter 
at modtage en Huuslærerplads, dennegang hos en Godseief 
paa Sjælland, hvor jeg forblev til Efteraarel 1847, da jeg 
modtog en Opfordring fra Kammeraad Krarup, Forstandef 
for Agcrdyrkningsinstilulcl paa Haraidslund, til i det til
stundende Vinterhalvaar at holde Forelæsninger over Chcml 
ved hans Institut, som dengang talte 29 Elever. Som Le- 
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detraad ved saadanne Forelæsninger skrev jeg da „Chemie 
for Landmænd. Kjöbenhavn 1848.“

Da det i 1848 blev bestemt, at Sproget ved den lærde 
Skole i Haderslev skulde være dansk5 fölte jeg mig som 
lodt Slesviger opfordret til at söge On Lærerplads derved; 
men da imidlertid Martsbegivenhederne indtraadte, tog jeg 
til Kjöbenhavn og tilbod Cullusininisteriet min Tjeneste 
ved de Bondchoiskoler, som dengang paalænklcs oprettede. 
I den Anledning blev jeg forelöbig ansat som Lærer ved 
Sorö lærde Skole, hvor jeg imidlertid fik den interessante 
Opgave at modtage den store Haucbske physiske Samling 
fra det nedlagte Aeademi og anvende den til Underviis- 
ning i Skolen, der da netop omdannedes til Gymnasium. 
Da jeg saaledes i 2 Aar havde havt Leilighed til at gjöre 
mig nærmere bekjendt med det lærde Skolevæsen ved en 
Skole, der var i fuld Flor under Prof Bojescns fortrinlige 
Bestyrelse, fölte jeg mig i 1850 saameget mere opfordret 
til at söge en Plads ved Haderslev lærde Skole, som jeg 
da ogsaa lillraadle i September.

TheoAor Emil Manicus er födt i Thors
havn paa Færoerne den 8. Mai 1823. Min Fader er Claus 
Maniens, Overlæge og Ridder, fortiden practiserende Læge 
i Flensborg, födt i Sörup i Angel, min Moder Christiane 
Rosine Junker, föd i Kjöbenhavn. I Aaret 1828 blev min 
Fader formedelst Sygdom nödt til at opgive sit Embede 
paa Færoerne, hvor han var Districtslæge. Han flyttede 
med Familien til Kjöbenhavn og blev i Aaret 1829 ud- 
nævt til Regimentschirurg ved .'lægercorpset i Eckernförde. 
I denne Stad har Familien levet fra 1829 indtil 1850. 
Min forste Skoleunderviisning nöd jeg i Eckernförde Rec
tor-Skole, hvor den daværende Rector Retling (siden 1835 
Rector Dr. Jessen) ogsaa gave mig Privalundcrviisning i 
Latin og Græsk. I Aaret 1838, eet Aar för min Konfir
mation, blev jeg sendt til Rendsborg Latinskole, for der 
at forberede mig til Universitetet. Jeg blev her optaget 
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i Secunda og kunde 1842 forlade Skolens Prima efter at 
have bestaaet Maturitetsexamen med Udmærkelse. Allerede 
paa Skolen havde jeg fattet den Beslutning at studere 
Philologi. Den der mest bidrog baade til at vække og til 
at styrke denne Beslutning, var Skolens daværende Con- 
rector, Dr. Nissen, Cf 1843) en Mand af sjeldne Aands
gaver og pædagogisk Dygtighed, der ved sin store Energi 
og Livfuldhed vidste at vække Disciplenes Lærelyst og ved 
Hjertelighed at vinde deres Kjærlighcd. I Foraaret 1842 
blev jeg immatriculerct ved Kiels Universitet og fik paa 
samme Tid Convictslipendict. Fra Paaske 1842 indtil Ef- 
teraaret 1846 hörte jeg i Kiel philologiske, historiske og 
philosophiske Forelæsninger, og var i hele denne Tid 
Medlem af det philologiske Seminar under Etatsr. Nitzsch’s 
Ledelse, senere for en kort Tid ogsaa Medlem af et pæ
dagogisk Seminar under Prof. Thaulows Veiledning. Af 
de klassiske Forfattere var det de græske Philosopher, der 
mest sysselsatte mig, og som förte mig til et mere spe
cielt Studium af Philosophicns Historie og Udvikling i 
Oldtiden. Min Examensafhandling skrev jeg over Platos 
Republik; Titelen er: „De Civitatis Platonicae arte et con- 
silio.“ Efter at have bestaaet Embedsexamcn med Ud
mærkelse blev jeg don 9. Sept. s. A. promoveret til Doctor 
i Philosophien. Under min Studering i Kiel var jeg saa 
heldig 3 Gange at blive tilkjendt det saakaldte Schassia- 
num, et betydeligt Stipendium for indleverede Afhandlinger 
over Priisopgaver, ligesom jeg i 2 Aar var stipendiarius i 
det philologiske Seminar. Af mine Lærere i Kiel nævner 
jeg i Særdeleshed Etatsraad Nitzsch, den berömte Homc- 
riker, og Historieskriveren Prof. Droysen, der begge med 
megen Grundighed og Smag sögte at bringe de Studerende 
til at forstaae den klassiske Oldtids Væsen og Betydning. 
Strax efter Examen overtog jeg en Huuslærerplads hos 
Baron v. Liliencron, dengang Deputeret i det slesv.-holst. 
Cancelli i Kjöbenhavn. Jeg overtog denne Plads saa me
get hellere, som jeg ved den tydske Dannelse var bleven 



fremmed for Dansk Sprog og Literatur, der dog endnu 
fra Barndomm n af vare mig kjære. Ved Baron v. Lili— 
encrons Forflyttelse til Amtmand i Gottorp forblev jeg derfor 
i Kjöbenhavn, hvor jeg mest beskjeftigede mig med Stu
dium af Dansk og Islandsk. Omsider i Aaret 1848, da 
Haderslev Skole skulde undergaae sin Omdannelse og Re
organisation, sögte jeg at faae et Embede ved denne, men 
Krigen forsinkede det indtil 1850, d. 10. Sept., da jeg 
blev udnævnt til Skolens Collaborator.

Jeg, Johannes Henrik Tauber Fibiger, 
er födt d. 27. Januar 1821 i Nykjöbing paa Falster, hvor 
min Fader, Peder Grib Fibiger — som var af jydsk Fa
milie — var Overlærer ved den lærde Skole. I Novem
ber 1822 flyttede han til Kolding som Rector ved den 
derværende Latinskole, og denne By blev saaledes mit 
Barndomshjem. Fra October 1830 besögte jeg Skolen; men 
allerede i August 1833 döde min Fader, uden at jeg for
medelst hans tiltagende Svagelighed havde nydt synderlig 
godt af hans Underviisning. I Foraaret 1834 flyttede min 
Moder, en Datter af Prof. Dr. theol. J. IL Tauber, forhen 
Rector ved Kalhedralskolen i Roskilde, til sin Hjemstavn 
Roskilde, og satte mig tilligemed min ældre Broder, nu 
Læge i Armeen, Chr. E. A. Fibiger, i denne Skole, som 
bestyredes af min Faders gamle Ven, Prof. Dr. Bloch. 
Jeg gjennemgik dens tvende överste Klasser omtrent sam
tidig med min nuværende Rector S. B. Thrige, dimittere
des i October 1837 til Kjøbenhavns Universitet, og blev 
tilligemed min Brodér optaget i Huset hos afd. Conferents- 
raad P. Möller, som var givt med min Moders Söster. 
Efteråt have taget examen artium med Characteren lauda
bilis, og 1838 anden Examen med Udmærkelse, begyndte 
jeg paa det theologiske Studium, hvortil jeg alt fra Sko
len havde bestemt mig. Det var netop samme Aar, Prof. 
Martensen optraadte ved Universitetet med sin speculative 
Thcologi, og vakte cn saa overordentlig Interesse hos 
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sine Tilhörore for den tydske Philosophi. Denne Vei 
fulgte jeg da ogsaa, uden at lade mig meget paavirke af 
de andre Professorers mere kritisk-historiske Forelæsnin
ger; indtil jeg i Foraarct 1841 faldt i en nervens Sygdom, 
som nödte mig til at forlade Regentsen, hvor jeg havde 
havt Plads siden Foraarct 1840, og afbryde mine Stude
ringer i over tre Aar. I denne Tid opgik den christelige 
Tro for mig, og jeg besluttede at tage min Videnskab 
paa en mere ligefrem Maadc. Endelig lykkedes det mig, 
efter at have indskrænket mig saavidl muligt til de histo
riske og exegetiske Grene af Theologien, at fuldende mit 
Universitetsstudium i Sommeren 1845, og erholde Charak
teren laudabilis til Embedsexamen. Jeg forblev derefter 
hos min Moder, som imidlertid var flyttet til Kjöbenhavn, 
og beskjæfligede mig med Underviisning og Studier mest 
af Religionshistorie og det gamle Testament. I November 
1846 modtog jeg en Plads som Lærer for Grev Chr. 
Petersdorlf, som blev opdragen hos Overpræsident Con- 
ferentsraad Lange i Kjöbenhavn, i hvis Huns jeg forblev 
til Juli 1850. I disse Aar udgav jeg to poetiske Skrifter 
over Æmner, tagne af det gamle Testament. Da milllverv 
som Huslærer var udlöbet, foretog jeg mig, efterat have 
underkastet mig de praktiske theologiske Examiner, en 
Reise lil Norge i Selskab med min Ven, Prol'. philol. Mag. 
L. Ussing. Jeg besögte Christiania, Bergen og Thrond- 
hjem, og knyttede mig ved mange mig meget kjære og 
interessante Bekjendtskabcr nærmere til delte vort ædle 
og dygtige Broderfolk. Efter min Hjemkomst sögte jeg 
den femte Lærerpost ved den herværende Skole; og nogle 
Maaneder efter min Ansættelse ægtede jeg Marie Amalie 
Waage, Datter af afd. Prof. Dr. theol. G. IL Waage, Di- 
rector ved Sorö Acadcmi. Under 12. December 1850 er 
jeg desuden af den overordentlige Rcgcringscommissair 
bleven beskikket til Præst ved St. Johannes Hospital i 
Haderslev.
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Jeg, Peter Pellmann. er födt d. 5. Dec. 1824. 
Min Fader er Andreas Peter Johan Teilmann, nn Præst til 
Ormslev og Koldt ved Aarhuns, min Moder Ane Cathrine 
Höegh. Efter flere Aars Underviisning hjemme af min 
Fader kom jeg i Efteraaret 1840 i Randers lærde Skole, 
hvorfra jeg blev dimitteret 1843 og erholdt til förste lige
som Aaret efter til anden Examen Characteren Laudabilis. 
Efter 2^ Aars Studium tog jeg derpaa theol. Embeds- 
cxamcn med Charakteren Iland ill., og var derefter 1| Aar 
hjemme som Lærer for mine yngre Brödre. Da jeg nu 
imidlertid fölte mig mere og mere bortdragen fra den 
theologiske og præstelige Virksomhed, hvorimod min In
teresse for Naturvidenskaberne, i hvilke Videnskaber jeg 
alt tidligere havde gjort nogle Indblik, tiltog, besluttede 
jeg med större Alvor at lægge mig efter dem, og da jeg 
fölte Nødvendigheden af et forberedende Studium ved 
Hjælp af de Midler, som Kjöbenhavn tilbyder, var det 
mit Önske at komme tilbage til denne By, hvad jeg og 
opnaaede. Det Meste af de 2 Aar för min Ansættelse her 
ved Skolen tilbragte jeg derfor der, sysselsat fornem
melig med at skalle mig et almindeligt Overblik over 
Naturvidenskaberne, navnlig Naturhistorien.

Skolen aabnedes d, 7de October 1850 med 12 Discip
le, hvilket Antal senere efterhaanden er steget til 22. 
Disse ere fordeelte i 4 Klasser, som ere benævnte efter 
den danske Skoleplan, ifölge hvilken en fuldstændig Skole 
bestaaer af 6 eetaarige og en 7de eller överste 2aarig 
Klasse. Ordenen er for Öieblikket folgende:

5te Eilasse.
1. T. V. Paulsen, indtil 1848 i Latinskolen i Kiel, 

derpaa i Roskilde. Faderen Professor, Dr. juris, Ridder 
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af Dbrg. Etatsraad og Medlem af Overjustitscommissionen 
i Flensborg.

2. C. n. Bekker, indtil 1848 i Latinskolen i Ha
derslev, derpaa i Kolding. F. Degn og Skolelærer i Gam- 
mel-Haderslev.

Ide Klasse.
3. E. Hansen, den eneste Discipel, som forblev i 

Haderslev Latinskole ved dens Omdannelse. F. Dyrlæge 
i Haderslev.

4. R. Petersen, för i Roskilde Kathedralskole. F. 
Fuldmægtig i Kjöbenhavn, död. Pleiefader Rector Thrige.

5. C. J. N. S. Mynster, för i Roskilde Kathedralskole. 
F. Kammerraad, forhen Amtsforvalter i Roskilde.

6. F. R. D. Waage, för i Sorö Skole. F. Etats- 
raad og Director for Sorö Akademi, död.

7. P. A. L. Kragh,, för i Ribe Kathedralskole. F. 
Sognepræst i Ösby ved Haderslev.

3die Klasse.
8. C. C. U. Kragh, F. see Nr. 7.
9. C’. E. Ebert, för i Latinskolen i Husum. F. Told

forvalter i Fredrikstad.

1ste Klasse.
10. P. H. de Wolff. F. Kjöbmand i Haderslev.
11. H. P. Blöcher. F. Garver i Haderslev.
12. L M. W. Christiansen. F. forhen Privatlærer 

i Haderslev. Pleiefader: Muurmester Christiansen i Ha
derslev.

13. C. A. L. Rheinländer. F. Stad- og Skolekas
serer i Haderslev.

14. L. II. Möller. F. Sognepræst i Ratlose ved 
Assens.

15. P. IL Blöcher. F. see Nr. 11.



15

16. M. C. V. Honde. F. Skipper i Haderslev.
17. C. 1. V, .4. Boeck. F. Kjöbmand i Haderslev.
18. I. H. Höffner. F. Kornhandler i Haderslev.
19. F. P. R. Vogt. F. Huusfoged og Branddirec- 

tcur i Haderslev Vesteramt.
20. P. V. Vogt. F. see Nr. 19.
21. P. E. F. Christiansen. F. see Nr. 12. Pleje

fader: Skomager Krollpfeifer i Haderslev.
22. I. Petersen. F. Værtshuusholder i Haderslev.

Underviisnings-Fagene have været fordeelte paa fol
gende Maade mellem Lærerne:

Rector: Græsk og Historie i 5te, Latin i 
4de, Verdenshistorie i 1ste Kl...............................18 Timer.

Conreetor: Latin i 5te, Dansk i 4de og
3die, Dansk og Tydsk i 1ste Kl.; desuden En
gelsk i særskilte Timer........................................26 —

Sukrector: Mathematik og Regning i alle
Klasser, Fransk i 3dic, 4de og 5te Kl. ... 24 —

Collaboratm: Tydsk i 5te, 4de og 3die
Kl. Græsk i 4de, Latin i 3die, desuden Sang
og Gymnastik i særskilte Timer........................ 24 —

5te Leerer: Religion i alle Klasser, Dansk
i 5te, Historie i 4de og 3dic, Fædrelandshisto
rie i 1ste, samt Skrivning og Tegning i 3die
og 1ste Kl. . ....................................................... 22 —

7de Leerer: Geographi og Naturhistorie
i alle Klasser.......................................................18 —

Antallet af de Timer, der have været tildeelte ethvert 
Fag, vil kunne sees af folgende Tabel:
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Klasse. 1ste. 3die. 4de. 5 te.

Dansk............................... 6 3 2 2
Tydsk............................... 3 2 2 2
Fransk.................   ♦ . « • 3 2 2
Latin............ .................. —. 8 8 8
Græsk _ _ 6 5 a 6
Religion. . ...................... 3 2 2 2
Historie. , . ♦ . . , • . ♦ 4 2 2 2 å 3
Geographi.................. ... 3 2 2 2
Naturhistorie...............  . 3 2 2 2
Mathematik og Regning 5 4 4 4
Skrivning . ♦ ................... 3 21 _ . - ■ -
Tegning. ......................... 2 2P — —

Sum 32 32 32 32

Disse 32 Timer have været fordeelte paa alle For
middage fra 8 til 12 samt de 4 Eftermiddage fra 2 til 4. 
Onsdag og Lördag Eftermiddag have Disciplene fri. Des- ' 
uden har hele Skolen 4 Gange om Ugen havt Gymnastik 
fra 12 til 12J; de, der have Stemme, Sang 2 Gange fra 
4 til 5, og fra 1 Nov. 11 Disciple Engelsk i Begyndelsen 
samlede, senere i 2 Afdelinger, de ældre 2 Timer fra 12 
til 1, de yngre 2 Timer fra 4 til 5,

I dette Skoleaar er der i de forskjellige Fag givet 
folgende Underviisning. **)

*) i Forening med Istg Klasse.
**) Man vil maaskee finde en vis Uoverensstemmelse imellem de 

i de forskjellige Klasser brugte Læreboger. Grunden er den, 
at man i nogle Klasser, hvor der kun fandtes enkelte Disciple, 
saa meget som muligt holdt sig til de Böger, disse allerede 
havde begyndt paa i andre Skoler,

Hånsk.
1ste Kl. Molbechs Læsebog er benyttet til daglig 

Övelse i Oplæsning og til Indövelse af Grammatiken. Af 
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Bojesens Sproglære ere Hovedreglerne (med Undtagelse 
af Læren om Ordfölgen) gjennemgaaede og flere Gange 
repeterede. Daglige Övelser i Retskrivning ere foretagne, 
deels efter Dictat, deels Nedskrivning af et udenadlært 
Stykke. Nogle Disciple, der tidligere aldeles ingen Un- 
derviisning havde havt i Retskrivning, have ikke kunnet 
fölge med de Andre, men have afskrevet Stykker af en 
dansk Bog, indtil de fik en Forestilling om Ordenes 
Stavemaade.

3die Kl. Af Holsts poetiske Læsebog cre de lettere 
Stykker læste og forklarede, ligeledes en Deel Stykker af 
Sammes prosaiske Læsebog. En Udarbeidelse hver Uge 
af let fortællende Indhold; undertiden Oversættelse fra 
Tydsk. Grammatiken er repeteret. Med den ene Disci
pel, som manglede alle Forkundskaber i Dansk, har 
omtrent samme Fremgangsmaade maattet fölges som i 
1ste Kl.

4de Kl. De fleste af Digtene i Holsts poetiske Læse
bog ere læste og forklarede, ligeledes en Deel Stykker af 
Sammes prosaiske Læsebog. Hver Uge er en Udarbei
delse skrevet hjemme, hvortil Opgaven har været en let
tere historisk Fremstilling eller fri Gjengivelse af en fore
læst Fortælling, undertiden Oversættelse fra Tydsk eller 
Latin.

5te Kl. Der er læst Oehlenschlægers: Axel og Val
borg (med Kæmpevisen), Hakon Jarl, Aladdin og Nordens 
Guder (ved Siden deraf er den nordiske Mythologi frem
stillet); dernæst Holbergs Peder Paars. Til den ugentlige 
skriftlige Opgave er hver anden Gang taget et historisk 
Æmne, hver anden Gang et religiöst.

Tudsk.
1ste Kl. Hjorts prosaiske Læsebog S. 1—60. Ved 

Underviisningen i Grammatik er benyttet Meiers Sprog- 
læreJ Övelser i at oversætte fra Dansk til Tydsk, deels 
mundtlig, deels skriftlig, efter Bresemanns Stilövelser.

2
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Nogle af Disciplene, som vare aldeles uden Forkundskaber 
baade i Dansk og Tydsk, have kun meget ufuldstændigt 
kunnet folge de andre.

3die Kl. Riises större Læsebog p. 1—100. Hjorts 
mindre Grammatik. Til Oversættelse fra Dansk til Tydsk 
benyttedes Brcseinanns Stilövelser p. 1—60.

4de Kl. Hjorts prosaiske Læsebog p. 195—235 og 
291—315. Grammatiken er indövet efter Bresemanns 
mindre Grammatik og Stilövelser, hvoraf der oversattes 
det förste Afsnit. En Deel af Tiden blev benyttet til lette 
Extemporal-Övelser.

5te Kl. Da begge denne Klasses Disciple kunde 
Tydsk næsten ligesaa godt som Dansk, er ingen Gramma
tik særskilt gjennemgaaet. Til Oversættelse fra Tydsk til 
Dansk er benyttet Hjorts Læsebog p. 415—459 og Schil
lers Wilhelm Tell; til Oversættelse fra Dansk til Tydsk 
Flors danske Læsebog, hvoraf Holberg, Oehlenschlæger og 
Olaf Tryggvesöns Saga er oversat. Hyppigt er en Deel af 
Tiden benyttet til Extemporal-Övelser, og hver Uge er 
der skrevet en kort Stil hjemme.

Fransk.
3die Kl. Borrings Læsebog for Mellemklasser forfra 

til S. 46. Af Abrahams Grammatik Artiklerne, Pronomina, 
Talord og Vcrba.

4de Kl. Samme Læsebog S. 44—116. Klassen er 
jævnlig övet i at oversætte det Læste fra ’Dansk til Fransk. 
Det Vigtigste af Formlæren eftei’ samme Grammatik.

5te Kl. Samme Læsebog S. 106—188. lövrigt som 
4de Kl.; dog er ogsaa Orddannelseslæren læst.

Fatin.
3die Kl. Boiningslæren er gjennemgaaet og repeteret 

efter Madvigs Formlære. Da der var en betydelig For- 
skjel i Forkundskaber mellem denne Klasses to Disciple, 
har den ene i Silfvcrbergs Læsebog kun læst indtil p. 18, 
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den anden indtil p. 33. I de to Stilelimer er der dicterel 
lette Sætninger til Indøvelse af del, der var gjennemgaaet 
i Grammatiken; Stilen blev for störste Delen skreven paa 
Skolen.

4 de Kl. Det Vigtigste af Syntaxen er læst efter 
Madvigs Sproglære; af Formlæren ere Afsnittene om Tal
ord, Pronominer og Verber repeterede. Af Cornelius 
Nepos læstes: Thrasybulus, Conon, Iphicrates, Chabrias, 
Timotheus, Epaminondas, Pclopidas, Agesilaus, Eumenes, 
Phocion, Timoleon, de regibus, Cato og Atticus; dernæst 
5te og Halvdelen af 6te Bog af Cæsar de bello Gallico. Di
sciplene forsöge stedse paa at oversætte det Pensum, der 
foresættes dem, extempore; Læreren hjælper kun, hvor de 
ikke kunne finde ud deraf. Eflerat det saaledes foresatte 
Pensum næste Gang er oversat, lukkes Bögerne, og de vig
tigste Talemaadcr, Ord og Sætninger oversættes fra Dansk 
til Latin. Dertil knytte sig naturligt grammatiske Spörgs- 
maal. Til at indöve det i Syntaxen Gjennemgaaede be
nyttedes först Trojels Exempelsamling, dernæst dicterede 
Exempler og smaa Stile. •

5te Kl. Af Madvigs Grammatik er hele Syntaxen 
gjennemgaaet med Forbigaaelse af en Deel Anmærknin
ger; nogle Dele af Formlæren ere repeterede. Af Cicero 
er læst Talen pro Roscio Amerino og de 4 calilinariske, 
af Ovids Metamorphoser (efter Feldbauschs Chrestomathi) 
Skabelsen, Verdensaldrcne, Lycaon, Deucalion, Daphne og 
Phaéton, ialt 900 Vers. Der er skrevet en Stil om Ugen 
hjemme, en anden paa Skolen, den sidste oftere afvex- 
lendc med mundtlige Övelser.

Græsk.
4de Kl. Formlæren er indövet efter Tregder. Af 

Lydlæren er ved förste Læsning kun det Nødvendigste 
medtaget (§§ 4, 6, 8, 12, 30, 37—40), ved anden Læs
ning ogsaa §§ 13—15, 23 og det Vigtigste af Accent
læren; de regelmæssige Ords Boiningslære fuldstændig, af 

2*
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de uregelmæssige Verber kun de vigtigste. Af Lunds 
græske Læsebog hele det förste Afsnit undtagen p. 38— 
43; da en Deel af Exemplerne til Oversættelse fra Dansk 
til Græsk fandtes temmelig vanskelige, blev der givet let
tere især til Indøvelse af Conjugationerne. Af Bogens 
andet Afsnit læstes en Deel af de historiske Stykker af 
Xenophon.

5te Kl. Xenophons Anabasis 1ste og 3die Bog. Ho
mers Odyssee 9de Bog og af 10de v. 1—134. Formlæren 
er repeteret. Det Vigtigste af Madvigs Ordfoiningslære 
er gjennemgaaet. Smaa Exempler ere undertiden over
satte fra Dansk til Græsk.

Heligion.
1ste Kl. Trydes Ledetraad er flere Gange gjennem

gaaet katechetisk. Balslevs Bibelhistorie er heelt gjen
nemgaaet, saaledes at de Börnene mest tiltalende Be
givenheder ere fortalte udforligere. Omtrent 30 Psalmer 
af Roskilde Convents Psalmebog ere lærte udenad.

3die Kl. Balles Lærebog er gjennemgaaet med For- 
bigaaelse af de mindre vigtige §§. Bibelen er benyttet 
paa Skolen. Af Herslebs större Bibelhistorie forfra til 
6te Periode. En Gang om Ugen en Psalme.

4de Kl. Af Liscos christelig-apostoliske Troesbe- 
kjendelse ere Paragrapherne og de vigtigste Skriftsteder 
gjennemgaaede, for at gjöre Disciplene bekjendte med 
Religionslæren i sin Heelhed. Af Herslebs Bibelhistorie 
forfra til 6te Periode. Det nye Testament er altid benyt
tet paa Skolen, af det gamle ere en Deel Steder af de 
poetiske og prophetiske Böger dicterede, som deels ere 
lærte, deels blot forklarede.

5te Kl. Af Liscos Troesbekjendelse forste Halvdeel 
Ctil den anden Artikel). Af Herslebs Bibelhistorie det 
gamle Testament. Bibelen er benyttet paa Skolen.
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Historie.
iste Kl. I de 2 Timer er Ströms Lærebog i Dan

marks Historie læst og udforligere Fortællinger meddeeltc; 
i 2 andre Timer er dei' givet en kort Udsigt over Ver
denshistorien efter Mörk Hansens Lærebog.

3die Kl. Kofods Historiens vigtigste Begivenheder, 
udgivet af Thrige, er læst fra Middelalderen indtil Enden.

4de Kl. Allens Lærebog i Danmarks Historie er 
heelt gjennemgaaet, dog saaledes, at meget af den indre 
Historie kun kortelig berörtes, medens der mcddeeltes 
udforligere Fremstillinger af den nordiske Mythologi, Old
tidens Skikke og de mærkeligste Begivenheder samt en 
kort Oversigt over Sveriges og Norges Historie.

5te Kl. Den gamle Historie og Middelalderen er 
gjennemgaaet, mest efter Kofods Udtog, tildeels efter 
Estrup og mundtlig eller skriftlig Meddelelse af Læreren.

Cleographi.
1ste Kl. Hele Geographien efter Thriges Lærebog.
3die Kl. Ingerslevs större Geographi fra Begyndel

sen af Europa til Nederlandene.
4de Kl. Samme Bog fra Nederlandene til Persien.
5te Kl. Af samme Bog Verdensdelene udenfor Europa.

Ä aturhistorie.
1ste Kl. Ströms naturhistoriske Læsebog; Pattedyr, 

Fugle og Krybdyr.
3die Kl. Krybdyr, Padder, Fiske og Leddyr, i Be

gyndelsen efter Bramsens og Dreiers, senere efter Proschs 
Lærebog.

4de Kl. Fiske og Leddyr efter de samme Böger. 
Af Botaniken er efter Bramsens og Dreiers Lærebog for
uden almindelig Planteanalyse gjennemgaaet de fleste af 
de i Lærebogen anförte indenlandske phanerogame Plante- 
familier.

5te Kl. Fiske, Leddyr og Straaledyr efter de samme 
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Böger. I Botaniken det samme som i 4de Kl., dog no
get udforligere.

Desuden gaves i alle Klasser en kort Fremstilling af 
det menneskelige Legems Bygning.

Mathematik og Hegning.
1ste Kl. er övet i Regning med hele Tal og Brök 

efter Mundts Regnebog. Nogle Ældre have læst og ind- 
övet Reglerne i Mundts Regnebog indtil S. 87.

3die Kl. Mundts Regnebog læst og indövet indtil 
S. 87.

4de Kl. Broagers Arithmetik forfra til Ligninger 
(S. 72). Klassen er övet i Bogstavregning. Oppermanns 
Geometri forfra til S. 53.

5te Kl. Broagers Arithmetik forfra til Ligninger af 
2den Grad (S. 178). Jævnlig tilsvarende Övelser. Mundts 
Geometri forfra til S. 166.

Hngelsk.
Den ældre Afdeling eller rettere de, der i Forveien 

havde nogen Kundskab til Latin og Fransk, maatte snart 
adskilles fra de Övrige og har læst Mariboes Læsebog 
(Historien om den lille Hans og 20 Fabler.) For at be
fæste Udtalen og Gloserne er det Læste hyppig gjentaget 
og igjen oversat fra Dansk paa Engelsk. Det Nödven- 
digste af Grammatiken er mundtlig meddeelt og indövet; 
nogle Stiløvelser ere foretagne saaledes at Exempler, sam
mensatte af de i Læsebogen forekommende Ord, ere 
oversatte hjemme. Den yngre Afdeling har omtrent paa 
samme Maade gjennemgaaet lidt over Halvdelen af samme 
Læsebog.

I Tegning er Helsteds Methode fulgt; i Sang ere 
en Deel 2 og 3stemmige Sange af Borggreens Samling 
indövedc.
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Vi have ved Underviisningen slet ikke givet Charak- 
tcrcr; men i hver Klasse er der fremlagt en Bog, hvori 
enhver Lærer optegner hvad der er foretaget i den for- 
löbnc Time, og bemærker Uordner og særdeles gode 
eller slette Præstationer. Ved Maanedens Ende faaer en
hver Discipel et Vidnesbyrd om sin Flid, Fremgang og 
Opförsel. Ordenen fastsættes efter Lærernes Vota. Vod 
den offentlige Examen, der vil blive afholdt i Juli Maaned 
ifölge den danske Skoleplan, ville de i denne fastsatte 
Charakterer blive anvendte. Halvaarsexaincn er iaar ikke 
afholdt, da vort Skoleaar er Maaned kortere end 
sædvanligt.

Skolebygningen er fra 1734, beslaaer af 2 Etager og 
indeholder 11 Værelser; men disse ere tildeels meget 
smaa, og der findes ingen Gymnastiksal eller Legeplads. 
Af hvad der fandtes i Skolebygningen var intet til at 
bruge undtagen Bibliotheket. Borde og Bænke maalte 
anskaffes fra ny, og efter Rectors Andragende bevilgede 
Regeringscommissæren Anskaffelsen af nogle Gymnastik
apparater, som anbragtes i et af de störste Værelser, af 
et Fortepiano, et Skolcuhr, m. m. Ligeledes blev der til— 
staaet Skolen 1000 Rbd. til derfor at grundlægge en 
physisk og naturhistorisk Samling, samt at complettere det 
meget mangelfulde Bibliothek. Af disse 1000 Rbd. ved
toges det paa en Lærerforsamling at anvende de 500 til 
den physiske Samling, 200 til den naturhistoriske Samling 
og de övrige 300 tilligemed hvad der var tilovers af den 
til Bibliotheket bevilgede aarlige Sum (200 Rbd.) til Bö
ger og videnskabelige Apparater. Senere har Regeringen 
endnu engang tilstaaet et overordentligt Tilskud til at 
kjöbe Böger paa afdöde Conferentsraad Kolderup-Roscn- 
vinges Auction. Desuden har Bibliotheket af forskjellige 
Velyndere modtaget meget værdifulde Gaver, nemlig:
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i) Af Hr. Boghandler Reitzel i Kjobenhavn: 
Maanedsskrift for Litteratur. 20 Bd. 29—38. )  
Den danske Psalmedigtning samlet og ordnet af C. Brandt 

og L. Hclweg. 2 Bd. 44—47.

*

*) Ved alle Böger fra dette Aarhundrede udelades for Kortheds 
Skyld Aarhundredet, ved alle i Kjobenhavn trykte Böger 
Trykkestedet, ved alle Octaver og mindre Böger Formatet.

Danske Ordsprog og Mundheld, samlede og ordnede af 
N. F. S. Grundtvig. 45.

Jens Baggesens Biographie, udarb. ved A. Baggesen. Bd. 
1, 2 og 3, H. 1. 43-46.

P. O. Bröndsteds Biographie ved J. P. Mynster. 44. 
Uddrag af Bröndsteds Reise-Dagböger. Samlet og udg. 

af N. V. Dorph. 50.
C. F. Allen. Om Sprog og Folke-Eiendommelighed i Sles

vig. 48.
E. Bojesen. Kortfattet dansk Sproglære. 50.
M. F. G. Bögh. Dansk Retskrivningslære. 22.
M. Hammerich. Om det mundtlige Foredrag. 41.
F. Lange. Almindelig Grammatik. H. 1. 40.
C. Molbech. Nordisk Tidsskrift for Historie, Litteratur og 

Konst. Bd. 4. 30—36.
— — Dansk poetisk Anthologie. D. 1, 2 og 4, 

H. 1. 30-40.
— — Joh. Evalds Levnet. 31.
— — Forelæsninger over den nyere danske Poesie. 

2 Bd. 32-33.
— — Analekter. 2 Hefter. 46.
— — Udvalgte danske Folkeviser, hidtil utrykte. 

H. 1. 47.
C. A. Thortsen. Forsög til en dansk Metrik. 2Bd. 33—34. 

— — Historisk Udsigt over den danske Litte
ratur. 51.

23 Af Hr. Boghandler Hegel i Kjobenhavn:
R. Nyrup og I. E. Kraft. Almindeligt Litteraturlexicon 

for Danmark, Norge og Island. 20. 4to.
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J. L. A. Kolderup-Rosenvinge. Samling af gamle danske 
Love. Bd. 1, Afd. 1; Bd. 2, 3, 4, 5. 21-46. 4to.

L. Holberg. Peder Paars. Udg. ved A. E. Boye. 44.
C. Molbech. Dansk Ordbog. 2 Bd. 33.

— — Dansk Dialect-Lexicon. 41.
(F. P. J. Dahl.) Supplement til Molbechs danske Ordbog. 

2den Række H. 1-2. 34-35.
N. M. Petersen. Det danske, norske og svenske Sprogs 

Historie. Bd. 2. 30.
R. Rask. Undersögelse om det gamle nordiske Sprogs 

Oprindelse. 18.
— — Forsög til en videnskabelig dansk Retskrivnings-

lære. 26.
F. Sneedorfls samlede Skrifter. 4 Bd. 1794—96.

3) Af Hr. Redacteur Ploug i Kjöbenhavn:
F. F. Adsersen. Fransk-grammatikalsk Læsebog for Be

gyndere. 48.
H. Bohr. Lærebog i den gamle Historie. 49.
— — Lærebog i Middelalderens Historie. 46.
V. A. Borgen. Vejledning til Affattelse af Udarbejdelser 

i Modersmaalet. 47.
G. P. Brammer. Lærebog i Pædagogik og Didactik, især 

med Hensyn til det danske Almueskolevæsen. 47.
J. S. Fibiger. Regnetabeller til almindelig Brug. 47.
C. Hauch. Om flere af den ældre Verdens religiöse 

Myther. 45. 4to.
H. Kroyer. Naturhistorisk Læsebog for de förste Be

gyndere. 47.
L. A. Rothe. Om Holger Danske. 47. 4to.
F. C. Sibbern. Bidrag til at opklare den christelige og 

kirkelige Frihed. 47. 4to.
J. J. S. Steenstrup. Undersøgelser over Hermaphroditis- 

mens Tilværelse i Naturen. 44. 4to.
J. J. A. Worsaae. Blekingske Mindesmærker fra Hedenold, 

betragtede i deres Forhold til de övrige skandin. og 
europ. Oldtidsminder. 46. 4to.
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4) Af det Holbergske Samfund:
L. Holbergs Comedier, udgivne af F. L. Liebenberg. Bd. 

1-5. 47,-50.
5) Af Samfundet til den danske Litteraturs Fremme: 

Schack Staffeldts samlede Digte og Biographi. Udg. af F. 
L. Liebenberg. Bd. 1, 2, 3 H. 2; Bd. 4. 43—47.

Orestias, Trilogie af Æschylos, oversat af P. O. Brönd- 
sted. Udg. af N. V. Dorph. 44.

E. C. Werlauff. Historiske Efterretninger om det store 
kgl. Bibliothek i Kjöbenhavn. 44.

J. Levin. Dansk Lydlære og Kjonslærc. 44.
Vedels Saxo. Levering 1—3. 45—47. Fol.
Ambrosius Stubs samlede Digte, ved Barfod. 48. 
Danske Ordsprog, samlede og udg. af C. Molbech. 50. 
Joh. Evalds samlede Skrifter. Bd. 1—2. 50.

6) Af Hr. Professor Usslng i Kjöbenhavn: 
Falsters Satirer ved Thaarup. 40.

7) Af Hr. Litteratus Levin i Kjöbenhavn:
J. Levin. Nogle Betragtninger over dansk Sprog og dansk 

Retskrivning. 46.
— — Neologernc og de fremmede Ord. 49.
— — Om Planen for den nye Udgave af Chr. Peder

sens Skrifter. 49.
— — En Appel. 50.
— — En Brcvvcxling. 50.

8 } Af Conrcctor Lembcke:
A. Oehlenschlæger. Axel og Valborg. 10.
— — Erik Clipping. 44.
Hundrede Romanzer af danske Digtere, samlede og udg. 

af Chr. Winther. 36.
L. Holbergii opuscula quaedam latina. Lipsiae. 1737.

9) Af Rector:
Dansk Folkekalender for 1842.
Oehlenschlæger. Nordens Guder. 19.
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Et særskilt Discipelbibliothek fandtes her ikke; men 
de for Disciplene passende Böger vare blandede imellem 
de övrige. De ere nu bievne udsondrede, men betragtes 
dog endnu som en Deel af Skolebibliotlieket. De be- 
staae mest af tydske Börneböger; af den danske Littera
tur findes der endnu kun Lidet.

Skolepengene i Haderslev Skole ere mindre end i de 
övrige danske Skoler, nemlig i de 3 nederste Klasser 
4 Rbd. quartaliter, i 4de Klasse 5 Rbd., i 5te og 6te 
Klasse 6 Rbd., i 7de 7 Rbd. Der betales ingen Indskriv
ningspenge eller Bidrag til Lys og Brændsel. Lærercol- 
legiet kan moderere eller eftergive Skolepengene. I dette 
Skoleaar have saaledes Disciplene Bekker, R. Petersen, 
Waage og P. A. L. Kragh erholdt fri Skolegang. Sti
pendier uddeles ikke til Disciplene, medens de gaae i 
Skole; men ved Universitetet uddeles meget betydelige 
Stipendier til de fra Haderslev Skole dimitterede Studenter.

Endnu maa det lilföies, at Rector strax efter sin An
komst antog forhenværende Kjöbmand K. A. Julius til 
Pedel, hvilket Valg derefter blev stadfæstet af Regerings- 
commissærcn. Pedellen har sin Bolig paa Skolen.
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Den naturhistoriske Gamling, 
som ved Hr. Professor Steenstrups Velvillie imod en bil
lig Godtgjörelse er overladt Skolen af Kjøbenhavns Uni
versitets zoologiske Museum, har folgende Indhold:

Pattedyr:
Et Menneske-Cranium.
Skelet af en Kat og af Vespertilio discolor.
Cranier af en lisbjörn, Phoca Grönlandica, Lepus variabi

lis (Grönland}, et Pindsviin, Delphinus globiceps (Grind, 
fra Færoerne).

Inuus cynomolgus, udstoppet.
Fugle:

Et Fuglehoved og Skelettet af en Anas mollissima.
Krybdyr:

Cranium af en Brilleslange og af en giftlos Slange, samt 
Hvirvler af en Boa.

Varanus bivittatus, udstoppet.
I Spiritus: Crocodilus biporcatus, Draco volans, Thecodac- 

tylus rapicanda, Hemidactylus, Bronchocela jubata, 
Eryx jaculus, Psammophis antillensis, Dendrophis picta, 
Vipera Berus, Naja tripudians, Hydrophis nigrocincta.

To Skildpaddeskaller.
Padder:

Skelet af Rana temporaria.
Hyla viridis og Triton cristatus i Spiritus.

Fisk:
Skelettet af en Torsk.
I Spiritus: Echeneis Naucrates, Ostracion triqueter, Hippo

campus longirostris, Squalus.
Et Saugfiskenæb.

Edderkopper:
Scorpio, Trombidium.
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Tusindbeen:
Scolopendron (Trinidad).

Krebsdyr.
Thalamita crucifera (törret), Lupæa spinimana, Calappa 

marmorata, Nautilograpsus minutus, Leptopodia sagit- 
taria, Palæmon jamaicensis, Remipes, Cenobita Diogenes, 
Pagurus bernhardus.

Squilla scabricanda (törret), Gonodactylus chiragra, Ali
ma, Leucifer, Thysanopus.

Idothea, Anilocra, Cymothoa, Hyperia, Lysianassa lagena, 
Cyamus Ceti, Caprella septentrionalis, Nymphon.

Daphnia (Grönland), Apus productus, Branchipus stagnalis, 
Caligus, Argulus foliaceus, Condracanthus gibbosus, 
Lernæopoda elongata, Lernæa branchialis, Otion auri- 
tum, Pcntalasmis, Balanskaller.

Ledorme:
Aphrodite aculeata, Amphinome, Lepidonote, Nereis, Cir- 

ratulus borealis.
Sabella, Serpula-Rör.

Blödorme:
Planaria, Distoma hepaticum, Hexacotyle, Ligula simplicis- 

sima, Echinococcus, Echinorynchus, Ascaris phocæ.

Svampe og Coralliner:
Spongia, Opuntia, Jania.

Blæksprutter:
Ommatostrephes Bartrami.

Snegle og Muslinger:
En Conchylie-Samling paa 238 Arter.
I Spiritus: Clio pyramidata, Clione borealis, Dentalium 

entale, Aplysia protea, Patella vulgaris, Akera bullata, 
Sanguinolaria rugosa, Donax cuneata.

Söpunge:
Phallusia, Aplidium, Pyrosoma allantica, Salpa.
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Echinodermer:
Holotliuria. Skaller af Cidaris, Echinus, Echinometra, Cly— 

peaster. I Spiritus: Echinus og- Echinometra.
Törrede Asterider: Asteracanthion, Asteropeclen, Ophio- 

lepis ciliata, Asterophyton; i Spiritus» Asteracanthion 
rubens, Ophiolepis ciliata, 0. scolopendrina, Asteriscus 
palmipes.

Anthozoer:
Pennatula, Melitaea, Alcyonium, flere Gorgonler, Tubipora, 

Fungia, Oculina, Merulina, Pavonia, Heteropora, Pocillo- 
pora, Millepora, Porites. En Alcyonium og Porpita i 
Spiritus.

Gopler og Goplepolyper:
Lucernaria, Cassiopea, Physalia, Eudendrium, Plumularia, 

Nigritina (Smaagopler).
Desuden forefandtes fra för af en Kasse med Bjerg

arter (Voigts Cabinet).

Hen physiske Samling
bestaaer af folgende Numere, der ere anskaffede fra 
Instrumentmager Nissen i Kjobenhavn:
Et Alkoholometer efter Spendrup og et Ditto efter Tralles.
Archimedes’s Vandskrue.
2 Barometerrör, et fyldt og et ufyldt.
Et Blikrör med Stemmegaffel.
Et Blæresprængningsglas.
2 Brændspeile af Messing, 12" i Diameter.
De cartesianske Djævle.
En Centrifugalmaskine.
Convergerende Plader med .Charnier.
En Dampcylinder med Kjedel.
En Dobbeltkegle.
Et elliptisk Kar til Bolgebevægelsen.
Attwoods Faldmaskine.
Et Faldrör til det lufttomme Rum.
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En Hævert med Sugeror.
Daniells Hygrometer.
Klangfigurplader med Bue og Stativ.
En Luftpompe.
De Magdeburger Halvkugler.
En Marmorplade med Elfenbeenskugle.
Pascals Vaser.
Et Pyrometer.
Seebecks Skive.
Et Skraaplan med Vogn og Lodder.
En Skrue uden Ende med Vinde.
3 Spirituslamper.
Et Stödapparat med Elfenbeenskugler.
Et Thermometer efter IL, C. og F.
Tridser med Galge.
En Trefod.
Det hydrostastiskc Vandspring.
Et Vandfryseapparat.
Vinger til at vise Luftens Modstand.
En hydrostastisk Vægt med Cylinder og Hylster.
En Vægtstang med 2 Ledetridser.
6 Vægtloddcr med Kroge.

Desuden er kjöbt paa en Auction efter Degnen Nis
sen i Hammelev:
En Kikkert, et Mikroskop, et Camera obscura og Hauchs 

physiske Cabinet (Afbildninger).
Fra Bogladen er anskaffet:

F. Engel und K. Schellbach. Darstellende Optik. 14 Ta
feln Fol. mit Erklärung. 4to. Berlin.
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Bibliotheket
bestod ved Skoleaarets Begyndelse af henved 700 Værker 
i omtrent 1400 Bind foruden Programmerne, der vare 
slaaede sammen i Bundter. Det er siden den Tid blevet 
foröget med omtrent 250 Værker i over 600 Bind og 
Hefter. Da de Kataloger, der forefandtes, vare ubruge
lige, har Rector bragt alle Bögerne paa Sedler og be
gyndt paa at forfatte en systematisk Katalog. Af denne 
meddeles her en Deel i Udtog.

Græsk og Bomersk Philologi.

Græske Forfattere.
(Udgaver, Oversættelser, Speciallexica, Monographien)

De cyclo Graecorum epico et poetis cyclicis scripsit, eorum 
fragmenta collegit et interpretatus est C. G. Müller. 
Lips. 829.

Opus aureum, in quo continentur Pythagorae carmina, 
Phocylidis, Theognidis et aliorum poémata. Cura M. 
Neandri. Lips. 577. 4.

Feldmann. Aeschyli Choephori, Sophoclis Euripidisque Elec
tra inter se comparatae. Altona 839. 4.

Ottsen. De rerum inventione et dispositione, quae est in 
Lysiae et Antiphontis orationibus. Flensb. 847. 4.

Aeschinis et Demosthenis orationes de corona recogn. 
Imm. Bekker. Acc. Scholia. Hal. 815.

Die Reden des Aeschines und Demosthenes über die Krone, 
übers, v. Fr. v. Raumer. Berlin 811.

Loers. Quae ratio inter Platonis Menexenum et Lysiæ 
epitaphium intercedat. Trier 846. 4.
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Aeliani, Cl. varia historia, ed. Lederlin. Argentor. 713. 
— De natura animalium, ed. Fr. Jacobs. 1—2. Jena 832.
Aeschylus. Orestias, oversat af Bröndsted. Kbh. 844.
Schütt. De Promethei Aeschylei natura. Husum 841. 4. 
Lenhoff. Adnott. ad A. Choephororum parodum. Neu-

Ruppin. 844. 4.
Nitzsch. De Hermeneulice ad locos ex A. Eumenidibus. 

Kiel 840. 4.
Noeggerath. De A. Supplicibus. Arnsberg 844. 4.
Agathonis fragmenta ed. Kayser. Sorau 845. 4.

— — ed. Martini. Deutsch-Crone 846. 4.
Borhecks Klosterbergische Vorlesungen über einige Ana

kreontische Lieder. Magdeb. 778—81.
Antonini commentarii cd. Schultz. Lips. 820.

— übers, v. Schultz. Schlesw. 799.
Merkel. Metrisch-kritische Abhandlung über Apollonius 

Rhodius. Magdeb. 844. 4.
Dominicus. De Appiano. Coblenz 844. 4.
Ranke. De Nubibus Aristophanis. Berlin 844. 4.
Otto. De A. Nubium consilio. Neisse 844. 4.
Hanovius. De A. ampulla versuum corruptrice. Züllichau 

844. 4.
Aristoteles. Ethicorum Nicomacheorum 1. 8 et 9 ed.

Fritzschius. Gissæ 847.
De A. Poetice. Kil. 842.
Forchhammer. De A. arte poetica ex Platone illustranda. 

Kil. 847. 4.
Bonitz. Observatt. crit. in A. magnia moralia et ethica 

Eudemia. Stettin 844. 4.
Bojesen. Bidrag til Fortolkning af A. Böger om Staten.

D. 2. Kbhv. 845.
Schulze. Die Erziehungstheorie des A. Naumburg 844. 4. 
Königsmann. De geographia A. 1—2. Slesv. 803—4.
Engelbrecht. Die wichtigsten Lebensumstände des A. 

u. sein Verhältniss zu Alexander dem Grossen. Eisle
ben 845. 4.

3
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Meineke. Philol, exercitationum in Athenaei Deipnoso- 
phistas spec. 2. Berlin 846. 4.

Demostkenis quae supersunt, ed. Reiske et Schaefer. 1 —6. 
Londini 822—26.

— oratio de corona, ed. Harless. Lips. 814.
Petersen. De forma et conditione orationis de corona. 

Glückst. 844. 4.
Winiewski. Commentarii histor. et chronolog. in D. orat. 

de corona. Monasterii 829.
D. oratio in Midiam, ed. Bultmann. Berol. 823.
Mohr. De loco orationis D. in Androtionem. Col. Agrip. 

845. 4.
Flemmcr. D. Kamp mod Philip. Kbhv. 846.
Diodors Bibliothek der Geschichte, übers, v. Stroth u. 

Kaltwasser. 1—6. Frankf. 782—87.
Dionysius Halicarnassensis. Römische Alterlhümcr übers, 

v. Benzler. 1—2. Lemgo 771—72.
Epicteti enchiridion gr. et lat. ed. Heyne. Lips. 783.
— Handbuch übers, nebst dem Leben desselben. Frankf. 

781.
Euripidis tragoediae, ed. Pflugk et Klotz. 1—2. Gotha 

830-42.
Olshausen. Apophoreta Euripidea. Schlesw. 832. 4.
Jessen. Ueber den religiösen Standpunct des E. 1. 

Flensb. 843. 4.
Heinrich. Notae ad Scaligeri animadv. in Chronologica 

Eusebii e monumento Marqu. Gudii. Kil. 812. 4.
Uerodoti Historiæ, ed. Steger. 1—3. Gissæ 827—29.
— Erklärt v. Lhardy. 1. Leipz. 850.
— übers, v. Degen. 1—5. Bd. 6. Larchers geogr. Wör

terbuch 1—2. 783—91.
Lhardy. Quaestionum de dialecto H. cap. 1. Berlin 

844. 4.
H. ■ Aus seinem Buche sein Leben, v. Dahlmann. Al

tona 823.
Ilesiodi carmina, ed. Goetlling. Gotha 843.
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Homeri quae exstant cum lat. versione, Spondani com
ment. etc. Basil. 606. Fol.

— opera ex rec. Clarkii ed. Ernesti. 1—5. Lips. 824.
— Ilias, ed. Niemeyer. Hal. 784—90.
— Odyssee, erklärt v. Faesi. Leipz. 849—50.
— Ilias, verdeutscht v. Stolberg. Bd. 2. Flensb. 778.
— Odüssee, übers, v. Voss. Hamburg 781.
Schaefer. La Batrachomyomachie trad, en vers latins. 

Meseritz 846. 4.
Scholia in Iliadem, ex rec. Imm. Bekkeri. 1—3. Berlin 

825-27. 4.
Clavis Homerica. Roterod. 655.
Köppen. Erklärende Anmerkungen zum Homer (Ilias). 

1—6. Hanover 792—810.
Giese. Grammat. Erklärung v. Ilias I, 1—67. Parchim 838.
Lachmann. Betrachtungen über H. Ilias mit Zusätzen v. 

Haupt. Berlin 847.
Lange. Observalt. crit. in Iliadis lib. 2. fase. 2. Oels 

844. 4.
Arndt. De Iliadis compositione. Schönberg 838. 4.
Hundrup. Real-Lexicon over de homeriske Digte, H. 2. 

Randers 843.
F. A. Wolf. Prolegomena ad H. v. 1. Hal. 795.
Cammann. Vorschule zu der Iliade u. Odyssee. Leipz. 828.
Eggers. De aula Homerica. Altona 830. 4.
— De aediuin Homericarum partibus. Altona 833. 4.
— De Oreo Homerico. Altona 836. 4.
Lucht. Ueber das Schiff der Odyssee. Altona 841. 4.
Forchhammer. De Scamandro. Kil. 840. 4.
Nitka. Num Homero fabula Aeropes Cretensis nota fuerit.

P. 1. Königsberg 844. 4.
Nitzsch. De historia Homeri. Hannover 830—37. 4.
— Historiae criticae H. initia continuata. Kil. 830. 4.
— Meletemalum de historia H. fasc. 2—4. Kil. 834— 

39. 4.
Lehrs. De Aristarchi studiis Homericis. Regimont. 837.

3*
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Josep lå, Flavii Antiquitatum Judaicarum libri priores et 
Historiarum de hello ludaico 1. I et pars secundi gr. 
et lat. Oxoniäe 700. Fol.

Luciani dialogi mortuorum ed. Lehmann. Lips. 813.
Sammlung einiger Schriften aus Lucians Werken, herausg. 

v. Gehrich. Götting. 797.
Weichert. Quaestionum Lycurgearum spec. Breslau 

844. 4.
Tork. Baden. De arte ac judicio Flavii Philostrati in 

describendis imaginibus. Hafn. 792. 4.
Knoch. Auctorum, qui choliambis usi sunt Græc. reliquias 

collegit. fase. 2 p. 1. Phoenix Colophonius. Herford. 
845. 4.

Pindari carmina ad. Heyne. 1—3. Götting. 798.
Fr. Porti commentarii in P. 583. 4.
Wachsmuth de P. reipublicae praeceptore disp. 1. Kil. 

823. 4.
Platonis opera ed. Stallbaum. 1—2, 4—9. Gotha 

832-50.
— libri IV Gorgias, Apol. Soer., Charmides, Hippias 

major, ed. Heindorf. Berol. 825.
— dialogi IV Meno, Crito, Alcibiades uterque, ed. Butt

mann. Berol. 822.
— Menon, Kriton, Alcibiades 1 u. 2. Deutsch Cv. Ullrich). 

Berlin 821.
— Udvalgte Dialoger, overs, af Heise. 1—6. Kbhv. 

830-51.
Heinrich. Demonstratio et restitutio loci corrupti e P. 

Protagora. Kil. 813. 4.
Nitzsch. De P. Phaedro c. 1—3. Kil. 833. 4.
Heydler. Kritischer Brief über P. Philebus. Frankf. 844. 4.
Klander. De P. Cratylo. Plöen 847. 4.
Yxem. Ueber P. Kleitophon. Berlin 846. 4.
Schramm. De locis nonnullis legum P. p. 2. Breslau 

844. 4.
Engelhardt. Anacoluthorum P. spec. 3. Danzig 845. 4.
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Könitzer. Ueber Verhältniss. Form u. Wesen der Ele
mentarkörper nach P. Timaios. Neu-Ruppin 846. 4.

Wassmuth. P. de virtute doctrina. Saarbrück. 845. 4. 
Ogienski. Welcher ist der Sinn des plat, ra civtov 

TT^arreiv? Trzemessno 845. 4.
Engel. Versuch einer Methode die Vernunftlehre aus P. 

Dialogen zu entwickeln. Berlin 780.
Plutarch. Ausgewählte Biographien erklärt v. Sintenis. 

1—3. Leipz. 848— 51.
Wilberg. Ueber 3 Stellen der Geographie des Ptole- 

maeus. Essen 846. 4.
Sophoclis dramata gr. et lat. ed. Bothe. 1—2. Lips. 806. 
— tragoediae ed. Wunder. 1—2. Gotha 844—50.
— — übers, v. Thudichum. 1—2. Darmstadt 827—38. 
— Philoktetes übers, v. Wolf. 1—2. Flensb. 831 —32. 4. 
— Antigone — — — 34—35. 4.
— König Oedipus — — — 36—38. 4.
Olshausen. Ex interpret. Antigonae. Schlesw. 829. 4. 
Richter. Ueber die Antigone des S. Elbing. 844. 4. 
Genzken. Ue S. Philocteta. Schönberg 844. 4.
Kolster. Ueber den Philoktet des S. Itzehoe 844. 4.
Lübker. Die Oedipussage u. ihre Behandlung bei S. 

Schlesw. 847. 4.
Kolster. De adornata Oedipodis Colonei scena. Itzehoe 

846. 4.
Schreiter. Ueber den tragischen Chor bei S. Rendsburg 

840. 4.
Strabonis rerum geogr. libri, ed. Casaubonus. Adjecta 

est Latina versio. Atrebat. 587. Fol.
Theocriti carmina, ed Dahl. Lips. 804.
Abr. Kall. Spec, novae editionis sententiarum Theognidis.

Götting. 766. 4,
Wimmer. Lectiones Theophrasteae. Breslau 844. 4.
Thucydidis de bello Peloponn. libri, ed. Goeller. 1—2.

Lips. 836.
— übers, v. Heilmann. Lemgo 760.
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Poppo. Betantii Lexici Thucydidei suppiementum 1. Frankf. 
a. d. Oder. 845. 5.

Ullrich. Zur Erklärung des T. 1—2. Hamburg 845— 
46. 4.

Bauer. De lectionc T. optima interpretandi disciplina. 
Lips. 753. 4.

Xenophons Schriften, übers, v. Borheck. Lemgo 778—89.
Henrichsen. De consilio et arte convivii X. ejusque cum 

Plat, necessitudine. Flensb. 840. 4.
— Epistola ad Hermann, de consilio etc. Slesv. 844. 4.
Heiland. Quaeslionum de dialecto X. capita selecta, Hal

berst. 844. 4.

Romerske Forfattere.

Juvenalis et Persii satyrae cum commentt. Basil. 551. Fol.

Ammiani Marcellini rerum gestarum libri, ed. Lindenbrog. 
Hamburg 609. 4.

Hölscher. Ueber das Buch des Apulems de mundo. Her
ford 846. 4.

Ansonms. Mosella lat. u. deutsch v. Klausen. Altona 
832. 4.

Cæsaris commentarii. Hal. 744.
— — , ed. Schneider. 1 og 2, fase. 1.
Hal. 840-49.

Whitte. Collalio codicum II Hauniens, cum editione Elber- 
ling. C. commentt. de bello Gall. Kbhv. 847.

Ciceronis opera cum notis, ed. Verburgius. 1 —4. Am- 
stelaed. 724. 4.

— operum ex rec. Ernesti t. V, continens scripta ab An
gelo Maio reperta. Cum notis. Hal. 824.

— Der Staat, übers, v. Kobbe. Götting. 824.
— libri de natura deorum, ed. Moser et Creuzer. Lips. 

818.
Förtsch. Quaestionum Tullian. part. 2. Naumb. 846. 4.
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Wesenberg. Emcndationes Tuscul. disputationum part. 2. 
Viborg 843.

Graser. Variarum lectionum libellus. Guben 844. 4.
C. von den Pflichten, übers, v. Rottinger. Ausg. 2 v. 

Brerni. Zürich 820.
Grysar. Prolegomena ad C. libros de officiis. Köln 844. 4. 
C. Cato major, Laelius, Paradoxa, ed. Wetzel. Lignit. 808. 
------ übers, v. F. C. Wolf. Altona 805.
Friedrichsen. Explicatur ex libro de senectute cap. 2. 

Husum 835. 4.
C. Laelius. Mit e Commentar v. Seyffert. Brandenburg 

844.
— übers, (v. W.) Altona 780.
Hildebrand nexum sententiarum Laelii explic. Sorau 844. 4. 
Wopkens lectionum Tullian. libri, ed. Hand. Jena 829. 
Eggers. Quaest. Tullian. spec. Altona 824. 4.
Paul. In C. oratorc quae sit disputationis in partes de- 

scriptio. Thorn 844. 4.
Kraft. Ad C. oratorem c. 34. Schlesw. 776. 4.
C. cpistolae ad Atticum, ed. Graevius. 1—2. Amstelod. 684.
C. et clarorum virorum epistolae, ed. Martyni-Laguna. vol. 

1. Lips. 804.
Manutii commentarius in C. epistolas ad. diversos. Acc. 

Ragazonii comment, cur. Richter. Lips. 770.
C. epistolarum select, libri VI, ed. Stroth. Berl. 784.
Auserlesene Briefe C., übers, v. Ernesti. Leipz. 789.
Kahntii symbolae crit. in C. epistolas. Zeitz 844. 4.
C. orationes, ed. Graevius. 1—6. Amstelod. 694—98. 
— Reden, berichtigt und erläutert v. Klotz. 1—3. Leipz. 

835-39.
— Verrinae, ed. Zumpt. Berol. 831.
Brauneiser. Bemerkungen über die Verrin. Reden — Erste 

Rede u. zweite Rede, B. I, c. 21—39 übertr. 1—3. 
Hadersl. 840—45. 4.

Nauck. C. Rede für Archias übers, u. erklärt. Cottb. 
844. 4.
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Schirlitz. De C. Philippica nona. Wetzlar 844. 4.
F. C. Wolf. Observalt. criticae in C. oratt. p. Scauro et 

p. Tullio et libr. de republ. fragmenta. Flensb. 824. 4.
C. quae vulgo fertur oratio p. M. Marcello, recogn. F. A. 

Wolf. Berol. 802.
C. orat. p. Marcello suspicione liberare conatus

est 0. Worm. Acc. interpret. Danica. Haun. 803.
Keller. Nonnulla de C. oratione p. Marcello. Ratibor 

845. 4.
C. quae vulgo feruntur oratt. IV. post reditum in senatu, 

ad Quirites, pro domo, de haruspicum responsis, ed. F. 
A. Wolf. Berl. 801.

Schneider. De C. fragmentis spec. V. Trzemessno 844. 4.
Brueckner. C. num Catilinam defendit? Suidnic. 844. 4.
Claudiani quae exstant, ed. Barth. Francof. 650. 4.
Hensler. Spec, lectionum ad C. de Raptu Proserpinae. 

Kil. 795. 4.
Cornelius Nepos erklärt v. Nipperdey. Leipz. 849.
Nissen. De vitis, quae Cornelii Nepotis nomine feruntur. 

part. 1. Rendsb. 839. 4.
Hausotter. De suspecta Hori fide. Lips. 747. 4.
Gellii nodes Atticae ad exemplar Stephani. S. Gervas. 

602.
Horatius, ed. Lambinus. Francof 596.
— cum comment, commentatoris veteris et Cruquii etc. 

Lugd. Bat. 597. 4.
— cum Torrentii comment, etc. Antverp. 608. 4.
— ed. Bentlei. 1—2. Lips. 764.
Kritik u. Erklärung der H. Gedichte v. Düntzer. 1—2. 

Braunschw. 840—41.
H. carmina, erklärt v. Obbarius. Jena 848.
Strodtmann. Probe einer Uebersetzung des H. nebst e. 

biograph. Skizze des Dichters. Flensb. 847. 4.
Oden des H. Uebers. v. Herzlieb. 1—2. Stendal 87—88.
Lübker. Commentar zu H. Oden Buch 1—3. Schlesw. 

841.
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Martin. De aliquot H. carminibus. Posen 844. 4.
Petrenz. Obervatt. in H. carminum aliquot locos. Gum

binnen 844. 4.
Thortsen. Bemærkninger til nogle Steder i H. Oder. 

Randers 846.
Valter. Aquilae iuventas H. IV, od. 4. Lips. 746. 4.
H. Satiren, erklärt v. Heindorf. Breslau 815.
H. erste Satire lat. u. deutsch (v. F. A. Wolf}. Berlin 

812. 4.
Mascov. In H. satiras exerc. 1. Lips. 714.
H. Episteln erklärt v. Schmid. 1—2. Halberstadt 828 — 30.
H. cpistolae, ed. Obbarius. 1—2. Lips. 844—47.
Elberling. Anm. til H. 1ste Bog, Brev 1. 3, 4. 5.

Kbhv. 843-47.
Morgenstern. De Satirae et epistolae H. discrimine. Lips. 

801. 4.
Henrici. Artis poeticae H. descriptio. Altona 764. 4.
Kirchner. Quaestiones H. Cde codicibus). Lips. 847. 4.
Lindau. Krit. Bemerkungen zu H. Oels 845. 4.
Fleischer. Meditationum ad H. poesin lyricam pertinen- 

tium part 1. Cleve 844. 4.
Voigt. Collectaneen mit besond. Beziehung auf den Ge

brauch des Adjectiv bei H. Halle 844. 4.
Anton. De interpret, locorum, quibus siderum mentionem 

facit H. Rossleben 844. 4.
Lübker. Horatiana. Schlesw. 840. 4.
— Zur Charakteristik des H. Schlesw. 837. 4.
luvenalis Satirae, ed. Heinrich. Bonn. 839.
Heinrich. De nupera I. editione Paris. Kil. 811. 4.
Echermann. I. erste Satire (lat. u. deutsch.) Hadersl. 

807. 4.
Friedrichsen. Variae lectiones in I. satiras. Husum 830. 4.
Livii histor. libri, ed. Drakenborch. 1 — 15 i 17 Bd.

Stuttg. 820—28.
----------- 1-3. Hal. 811.
F. C. Wolf. Observatt. et emendatt, L. Flensb. 827. 4.
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Seidel. Adnot. ad L. XXI, c. 36, 28, 31 et de usu quo- 
dam particulae aut. Glogau 844. 4.

Ingerslev. Epistola critica ad Alschefski. 1 — 2. Kbhv. 
845-46.

Parreidt. De lactea L. ubertate. Lips. 746.
Lucani Pharsalia, ed. Weber. 1—2. Lips. 821.
Altenburg. Adnott. ad Lucretii aliquot locos. Schleusin

gen 845. 4.
Henrichsen. Om det gottorpske Haandskrift af L. Odense 

846. 4.
Martiaiis Epigrammata. 1—2. Biponti 784.
Ovids Verwandlungen. Deutsch. B. 1—10 i 2 Bd. Dres

den 789-94.
Liebau. De consilio quod in Metamorph, secutus sit 0, 

Elberfeld 846. 4.
Gruner. Spicilegium observationuni ad Phaedri priores 

libros II. Jena 745. 4.
Fischer. De P. ejusque fabulis. Lips. 746. 4.
Trossius. De codice quo continetur P. paraphrasles 

Guelferbytano. Hamm 844.
Quintiliani institutionum libri XII opera Camerarii etc. De- 

clamalionum liber add. Basil. 543. 4.
— instit. liber X. Erklärt v. Bonnel. Leipz. 851.
Lehrbuch der schönen Wissenschaften in Prosa, aus d. 

Latein, des Q. MitAnm. v. Schirach. Hebers, v. Henke. 
Heimst. 775-77.

Sallusti opera. Mit. Anm. v. Fabri. Nürnb. 845.
Dreis. Prolegomena in S. opera. Part. 1. Kil. 837. 4.
Bojesen. De duobus codicibus S. Hauniens. Kbhv. 47.
De loco Senecae Tragici in Hippolyto. Kil. 799. 4.
Volquardsen. Ehrenrettung des S. 1—2. Hadersl. 838

-39. 4.
Svetonii vitae erläutert v. Bremi. Zürich 800.
Tacitus, cd. Imm. Bekker. 1—2. Lips. 831.
-, ed. Walther. 1-4. Hal. 831-33.
Jacob. Observatt. ad T. annales part. 2. Lübeck 838. 4.



43

Jacob. Observatt. ad T. historias. 1—2. Lübeck 839 
-42. 4.

Hess. Observatt. in T. Germaniam. 1—3. Helmst. 827 
-34. 4.

T. Agricola. Urschrift, Uebersetzung, Anni. Durch Walch. 
Berlin 828.

T. Agricola. Einleitung, Uebersetzung u. Coinmentar v. 
Nissen. Herausg. v. Lübker. Hamb. 847.

Wex. Prolegom. in T. Agricolam c. 1, 3. Schwerin 845.
Jungclaussen. De T. sermonis proprietate in usurpandis 

verbi temporibus, modis, participiis. Kiel 848. 4.
Kahlert. T. sententia de natura deorum. Part. 1. Bres

lau 844. 4.
Terentii Comoediae. Cantabrig. 701. Fol.

— —, ed. Schmieder. Hal. 794.
Bigler. Annott, ad Tibullum. Part. 3. Potsdam 844 . 4.
Varro von der Landwirtschaft mit Anmerk. v. Mager. 

Nürnb. 744.
Virgilii opera, ed. Taubmann. 1—3. Witteberg 618. 4. 
— —, ed. Forbiger. 1—3. Lips. 836 — 39.
— Bucolicon eclogae übers, u. erklärt v. Voss. Altona 

797.
— Georgicon libri IV übers, u. erklärt v. Voss. 1—2. 

Altona 800.
— Eklogen verdeutscht v. Jördens. Berlin 782.
— — übers, v. Esmarch. Schleswig.
— Georgien übers, v. Jacobi. Halle 781.
Steinmetz. Annolt. in aliquot V. locos. Merseburg 846. 4.
Cadenbach. Prolegom. ad V. Aeneidem. Essen 844. 4.
Sachsius. Vindiciae pro V. Aeneide. Lips. 737. 4.
Freudenberg. Vindiciarum V. spec. Bonn 845. 4.

Græsk og latinsk Sprogkundskab.

Bloch. Om Accentuationens Gyldighed i de gamle Sprog. 
Roskilde 845.
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Lübker. Synonymorum libellus. Schlesw. 836. 4.
Schröder. De praecisis iurandi formis Graecorum et Ro

manorum, Marienwerder 845. 4.

Bloch. Læren om de enkelte Lyd i det gamle græske 
Sprog. Kbhvn. 829—31. 4.

— Om den græske Accentuation. Kbhv. 832. 4.
Eggers. Ueber den ursprüngl. Gebrauch der griech. Prä

positionen. Altona 846. 4.
Haupt. Ueber den Gebrauch des Konjunctivs beim Ho

mer. Th. 1. Wismar 838. 4.
Henrichsen. Ueber die Neugriech. Aussprache der Hel

len. Sprache, aus d. Dän. v. Friedrichsen. Parchim 839. 
— Om Schedographien i de Byzantinske Skoler. Kbhv. 

843,
Horn. Usus optativi et conjunctivi Graecae lingvae in iis, 

quae finem per particulas exprimunt, enuntiationibus. 
Tychop. 838. 4.

Janson. De graeci sermonis paullopostfuturo. Rasten
burg 844. 4.

Krüger. Griech. Sprachlehre. Th. 1. Berl. 850.
Moiszisstig, De adjectivis graecis verbal. Conitz 844. 4.
Mommsen. De Futuri graeci indole modali pars. 1. Kil. 

845. 4.
Steinke. De patronymicis græcis diss. 1. Elbing 846. 4. 
Wagner. Die Lehre von dem Accent der griech. Sprache. 

Heimst. 807.
Wiehe. Græsk Accentlære. Odense 845.
Vigeri de graecae dictionis idiotismis liber. Cum ani- 

madv. Hoogeveni, Zeunii, Hermanni. Lips. 834.
Winer. Grammatik des neutestamentlichen Sprachidioms. 

Leipz. 825.
Winkler. De Graecorum vetere cum lingua turn pronun- 

ciatione. Breslau 844. 4.
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Volquardsen. Ueber den angeblichen Unterschied der 
Partiklen u. «v. Hadersl. 846. 4.

Alberti. Culpac scribentium non adsignanda latini sermo- 
monis vitia. Jena 739. 4.

Beck. Artis latine scribendi praecepta. Lips. 801.
Briegleb. Soloecismos quosdam Latinorum expon. Jena 

739. 4.
Golding. Nogle latinske Synonymer. Aalborg 845.
Doederlein. Latein. Synonyme u. Etymologien. 1—6.

Beilage: Die latein. Wortbildung. Leipz. 826—39.
Eggers. De particula cum. Altona 838. 4.
— Ueber das latein. Pronomen. Altona 840. 4.
Fabian. De constructione particulae quum. Pars 1. Kö

nigs!). 844. 4.
Fabri. Thesaurus cruditionis scholasticae. Lips. 696. Fol.
Forcellini. Latin. Lexicon cura Facciolati. 1—4 i 2 Bd. 

Schneeberg 831—35. Fol.
Gesner. Linguae et eruditionis Rom. thesaurus. 1—4 

i 2 Bd. Lips. 749. Fol.
Grysar. Theorie des latein. Stils nebst e. Antibarbarus. 

Köln 831.
Hand. Lehrbuch des latein. Stils. Jena 833.
— Tursellinus seu de particulis latinis commentarii. 1—4. 

Lips. 829—45.
Hildebrand. Glossarii lat. fragm. 1. Dortmund 845. 4. 
Janus. Schul-Lexicon der reinen Latinität. Halle 753. 
Krebs. Antibarbarus der lat. Sprache. Frankf. 837.
Lingnau. De verbal, quibusdam nomin. in men et men

tum exeuntibus disp. 2. Braunsb. 845. 4.
Michelsen. Kasuslehre der lat. Sprache. Berlin 843.
Nägelsbach. Lat. Stilistik für Deutsche. Nürnb. 846.
Nizolius sive Thesaurus Ciceron. Basil. 595. Fol.
Popma, Ausonius. De differentiis verborum etc. Giess. 679.
Ramshorn. Lat. Synonymik. 1—2. Leipz. 831—33.
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Rosendahl. Forsög paa at oversætte Ordene i Müllers 
Synonymik paa Latin. 1. Nykjöbing 843.

Ruddimanni Institutiones grammaticac lat. cur. Stallbaum. 
Lips. 823.

Scheller. Latein.-deutsches Lexicon. 1—3. Lips. 788.
— Deutsch-latein. Lexicon. Leipz. 789.
— Praecepta stili bene latini. Lips. 784.
Schmalfeld. Lat. Synonymik. Eisleben 836.
Werner. Clavis lingvac lat. 1—5. Haun. 766. 4.
Vossii Etymologicon lingvae lat. Amstelod 662. Fol.

Dressel. Ideen aus dem Gebiete der Metrik Braunschw.
837. 4.

Jani Artis poeticac lat. libri IV. Hal 774.
Munk. Die Metrik der Griechen und Römer. Glogau 

834.
Paschasius. Poesis arlificiosa. Herbipoli 674.

Keil. Sylloges inscriptionum Boeoticarum partic. Naum
burg 845. 4.

Zell. Auswahl römischer Inschriften. Heidelb. 850.

Francke. Verisimilium specimen. Flensb. 828. 4.
Mylius. De sancta quorundam in abolendis vel mutilandis 

auctoribus Lat. simplicitate. Jena 741. 4.
Nieberding. De fragmentis a Perotto suppositis. Rich- 

linghus. 845. 4.
Rudorf. De arte interpretandi scriptores veteres profanos.

Lips. 747. 4.

Granske og romerske Oldsager, 
Cmed Mythologi, Kunst- og Litteraturhistorie). 

Bergsträsser. Realwörterbuch über die classischen Schrift-
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steller der Griechen u. Lateiner. 1—7. Halle 772—81.
Cgaaer kun til Eq.)

Hederich. Antiquitäten-Lexicon. Leipz. 743.
Herder. Ansichten des klassischen Allerthums. Nach 

dessen Ideen geordnete Auszüge aus seinen Schriften 
von Danz. 1—2. Leipz. 805—6.

Hoffmann. Die Alterthumswissenschaft. Leipz. 835.
Pauly. Real-Encyclopädie der class. Alterthumswissen

schaft in alphabet. Ordnung. Fortgesetzt v. Walz u. 
Teuffel, 1—6. Stuttgart 839—50.

Bendixen. De potestale, quam in vitae conformatione apud 
veteres exhibuerint librorum lectiones. Part. 1. Hu
sum 8-43.

Buch. De Romanae reipubl. forma similiter Atheniensium 
variis temporibus immutata. Minden. 845. 4.

Frey. De comissationibus veterum. Altorf. 744. 4.
Gesner. De prensatione, osculo, fascium et signorum in 

navibus submissione. Gotting. 745. 4.
Hegewisch. Ob bei den Alten öffentliche Erziehung war? 

Altona 811.
Lehrs. Populäre Aufsätze aus dem Alterthum. Scenen 

aus dem gelehrten Leben bei Griechen u. Römern. 
Königsb. 844.

Mallinkrott. Expositio ritus capitis velandi apud veteres. 
Lips. 735. 4.

Trendelenburg. De senectutis initio apud veteres. Göt
ting. 756. 4.

De gestu veterum scenico. Kil. 798. 4.

CBarthélemy). Voyage du jeune Anacharsis en Grece. 
1—7. Paris 789. Dertil: Recueil des cartes géogra- 
phiques etc. 4.
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Becker. Charikles, Bilder altgriechisher Sitte. 1—2.
Leipz. 840.

Bendixen. De primis, qui Athenis exstiterint, bibliopolis. 
Husum 844. 4.

Böckh. Die Staatshaushaltung der Athener. 1—2. Ber
lin 818. Dertil: Tafeln der Inschriften. Fol.

Bojesen. De tonis s. harmoniis Graecorum. Kbh. 843.
Forchhammer. Panathenäische Festrede. Kiel 841.
— De Areopago non privato per Ephialten homicidii ju- 

diciis. Kil. 828.
— De judicio ad Palladium nullo tempore Ephetis adempto. 

Kil. 845. 4.
Freese. Wie lange erhielt sich die Gleichheit der lake- 

dämon. Bürger? Stralsund 844. 4.
Grenzius. Lychnum in Prytaneo. Lips. 747. 4.
Hermann. Lehrbuch der griech. Antiquitäten. 1—3, erste

Hälfte. Heidelberg 841—50.
Kostka. De praeconibus Homericis. Lyck 844. 4,
Nitsch. Beschreibung des Zustandes der Griechen. Fort

gesetzt v. Köpke u. Höpfner. 1—4. Erfurt 795—806.
Wachsmuth. Hellenische Alterthumskunde. 1—4. Halle 

826-30.
— Jus gentium quale obtinuerit apud Graecos ante bella 

cum Persis gesta. Kil. 822.

Becker. Gallus oder Römische Scenen aus der Zeit Au
gusts. Leipz. 838.

— Handbuch der Röm. Alterthümer, fortges. v. Marquardt. 
1—2. Leipzig 843—49. Dertil: Vergleichender Plan 
der Stadt (paa Pap).

— Die Röm. Topographie in Rom. 844.
— Zur Röm. Topographie. 845.
Bieling. De differentia inter senatus auctoritatem consul- 

tum et decretum. Minden 846. 4.
Boerner. De Saturnalibus. Lips. 751. 4.
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Cilano, Maternus v. Ausfülirl. Abhandlung der röra. Al- 
tcrthümer. Herausg. v. Adler. 1—4. Altona 775—76. 

— De Saturnalium origine et celebrandi rilu. Altona 759. 4. 
Dohrn. De eruditis Romanorum peregrinationibus. Itze

hoe 825 . 4.
Francke. Allerlhümer Daciens. Wismar 836. 4.
Göttling. Geschichte der Röm. Staatsverfassung bis zu 

Cæsars Tod. Halle 840.
Hamberger. De pretiis rerum apud veteres Romanos. 

Götting. 754. 4.
Junius. De custodibus sepulcrorum apud Romanos. Lips. 

744. 4.
Kraynicki. De pop. Rom- suflragiorum ferendoruin ra- 

tione. Königsb. 844. 4.
Kühnast. De recuperatoribus ad Livii 26, 48. Thorn 

845. 4.
Menn. Ueber das röm. Strafverfahren »effen Beamte. 

Düren 845. 4.
Mommsen. Die röm. Tribus. Altona 844.
Moritz. Roms Allerlhümer. Th. 1. Die heiligen Gebräu

che. Th. 2. Der Römer als Bürger und Hausvater. 
Ausgearbeitet v. Rambach. Berlin 791—96.

Müller. De re militari Romanorum quaedam e Caesaris 
commentariis excerpta. Kil. 844. 4.

Nitsch. Beschreibung des Zustandes der Römer. 1—2. 
Erfurt 794-96.

Overbeck. De Jani templo. Lubec. 763. 4.
Rein. Das Röm. Privatrecht u. d. Civilprocess bis in d. 

erste Jahrh. der Kaiser. Leipz. 836.
Rupcrti. Handbuch der Röm. Allerlhümer. Bd. 1. Länder. 

Volk. Hannover 841.
Spies. De comperendinatione. Lips. 728.
Struckmann. De portitoribus in literis Rom. obviis. 

Lemgo. 4.
Werther. Die circensischen Spiele. Herford 844. 4.

4
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Forchhammer. Apollons Ankunft in Delphi. Kiel 840. 4. 
— Die Geburt der Athene. Kiel 841. 4.
Kärcher. Handbuch des Wissenswürdigsten aus der My

thologie u. Archäologie des klass. Alterthums. Karlsruhe 
825.

Petersen. Zur Geschichte der Religion u. Kunst bei den 
Alten. Hamburg 845. 4.

Boysen. De veterum legationibus thcoricis. Schlesw.827. 4.
Damm. Einleitung in die Götter-Lehre u. Fabel-Geschichte 

der griech. u. röm. Welt. Berlin 783.
Deinhardt. Ueber den Gegensatz des Pantheismus u. des 

Deismus in den vorchristlichen Religionen. Bromberg 
845. 4.

Friedrichsen. Die Verschlingung des Herakles von e. 
Seeungeheuer, verglichen mit der bibl. Erzählung v. 
Jonas. Schlesw. 836. 4.

Happachius. De calumnia religiösa et theologia civili ve
terum. Coburg 749. 4.

Hauch. Om fiere af den ældre Verdens religiöse Myther.
Kbhv. 845. 4.

Herrmann. Mythologie der Griechen. 1—2. Berlin 801—2.
Krahe. Ueber das Bewusstsein der Sünde u. Erlösungs

bedürftigkeit bei den Griechen u. Römern. Düsseldorf 
844. 4.

Nitzsch. Ad Lobeckii Aglaophamum coroll. 2. Kil. 839. 4. 
— De apotheosis apud Graecos vulgatae caussis. Kil. 

840. 4.
— De Eleusiniorum ratione publica. Kil. 842. 4.
— De Eleusiniorum actione et argumento. Kil. 846. 4.
Pomey. Pantheum mythicum. Lips. 759.
Schwubbe. De gentium cognitione Dei. Paderborn 844. 4.
Stoll. Handbuch der Religion u. Mythologie der Griechen. 

Nebst e. Anhang über die Röm. Religion. Leipz. 849.



51

Bröndsted. Voyages et recherches dans Ia Gréce. f— 2. 
Paris 826—30. FoL

Knebel. De signo eburneo nuper effosso. Duisburg 844. 4.
Müller, K. 0. Handbuch der Archäologie der Kunst 

Breslau 848.
Oesterley. Denkmäler der alten Kunst nach Anordnung 

v. 0. Müller. Fortges. v. Wieseler. 1 og 2, H. 1—3. 
Göttingen 835 ff. Tverfol.

Qvast. Die Basilika der Alten. Berlin 845.
Tregder. Udsigt over den græske Kunsts Historie. Aal

borg 846.

Arnold. De Athana rerum Sicularum scriptore. Gumbin
nen 846. 4.

Düntzer. Homer u. der epische Kyklos. Köln 839.
Kallenbach. Ueber Geschichtserzählung der Griechen u. 

Römer. Th. 2. Qvedlinb. 844. 2.
Kiessling. De Hyperidc oratore comm. 3. Posen 846. 4.
Koester. De scoliis fase. 1. Flensb. 846. 4.
Lehrs. Qvaestiones epicae. Königsb. 837.
Lucht. De Arati Sicyonii commentariis. Kiel 838. 4.
Roeper. Lectiones Abulpharagianae. Ad graecarum lit— 

terarum historiam. Fase. 1. Danzig 844. 4.
Rothmann. Proben aus e. Vorschule zur griech. Tragödie. 

Torgau 844. 4.
Schoell. Geschichte der griech. Litteratur. Aus dem 

Franz, mit Zusätzen von Schwarze u. Pinder. 1—3. 
Berlin 828—30.

Valett. Nurn Thespis tragoediae auctor haberi possit. 1. 
Erlang. 788. 4.

Bonnei. De mutata sub primis Caesaribus eloquentiae 
Romanae condicione. Berlin 836. 4.

4*
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Eckhard. Vindiciae optimorum latin, auctorum adversus 
Asinium Pollionem. Jena 745. 4.

Pfefferkorn. De eloquentia apud Romanos et de oratori- 
bus Rom. usque ad Augustum. Königsb. in der Neu
mark. 844. 4.

Völker. De Corn. Galli vita et scriptis part. 2. Elberfeld 844.

Philologien i Almindelighed.
(Tidsskrifter, blandede Skrifter, Philologiens Litteratur).

Bibliotheca critica. 1—9 i 5 Bd. Amstelod. 777—87.
Humanist. Magazin, herausg. von Wiedeburg. 1 — 3. 

Helmstadt 787—90.
Attisches Museum, herausg. von Wieland. 1—3 i 9 Hef

ter. Zürich 796—801.
Neues Attisches Museum, herausg. v. Wieland, Hottinger 

u. Jacobs. 1—3 i 9 Hefter. Zürich 805—11.
Museum der Alterthumswissenschaft. Herausg. von F. A. 

Wolf u. Buttmann. 1—2 i 6 Stkr. Berlin 807—10.
Museum antiquitatis studiorum opera Wolfii et Buttmanni. 

Vol. 1 i 2 Hefter. Berol. 808—11.
Zeitschrift für die Altcrthumswissenschaft. Herausg. von 

Zimmermann. Jahrg. 6—9. Darmstadt 839 — 42. 4.
Zeitschrift für die Aiterthumswissenschaft. Herausg. von 

Bergk u. Cæsar. Jahrg. 1—5. Marburg 843—47. 4.
Philologus. Zeitschrift für das klass. Alterthum. Herausg. 

von Schneidewinn. Jahrg. 5, H. 1—3. Göttingen 850.

Justi Lipsi opera. 1—2. Lugduni 1613. Fol.
J. F. Gronovii observationum libri IV, ed. Frotscher. 

Lips. 831.
Böttigers kleine Schriften archäol. u. antiquar. Inhalts, 

herausg. v. Sillig. 1—3. Dresden 837—38.
K. 0. Müllers kleine deutsche Schriften über Religion, Kunst, 

Sprache u. Litteratur, Leben u. Geschichte des Alterthums, 
herausg. von E. Müller. 1—2. Breslau 847—48.
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F. A. Wolfs vermischte Schriften u. Aufsätze. Halle 802. 
— Literarische Analekten. H. 1—4, Berlin 816—20.
Bojesen. Locorum philologic. fase. 1. Kbh. 846.
Grauer. De re municipal) Romanorum. — Klander. De 

choro Sophocleo. 840. 4.
Panschius. De duobus locis Anligonae Soph. — Meyer. 

De aliquot locis Virgil. Eutin 844. 4,
Sonntag. Zur Unterhaltung für Freunde der alten Litte

ratur. H. 1—2. Riga 790.
Thiersch. ScholaeTremonienses. Fase. 5. Dortmund 846. 4.
Auserlesene Uebersetzungen aus griech. u. röm. Schrift

stellern. Th. 1. Frankf. 780. — Metrische Uebersetzun- 
gen aus d. Virgil u. Ovid (v. Bock). Stendal 783.

Friedemann. Verzeichnis» einer philol. Handbibliothek. 
Leipz. 835.

Degen. Litteratur der deutschen Uebersetzungen der Grie
chen. 1—2 u. Nachtrag. Altenb. u. Erlangen 797—809.

— Litteratur der deutschen Uebersetzungen der Römer. . 
1—2 u. Nachtrag. Altenb. u. Erlangen 794—99.

Enslin. Bibliotheca auctorum dass. Supplementheft, her- 
ausg. v. Engelmann. Leipz. 840. .

— Bibliotheca philologica oder Verzeichnis» der Gramma
tiken u. s. w. der griech. lat. orient. Sprachen v. 1750 
—1839. Umgearb. v. Engelmann. Leipz. 840.

Heeren. Geschichte des Studiums der dass. Litteratur. 
1—2. Göttingen 797—801.

Ueber das Verhältniss der Philologie u. der dass. Studien 
zu unserer Zeit. Drei Vorträge v. Creuzer, Thiersch 
u. Zell. Mannheim 840.

Allihn. Ueber die Bedeutung des Studiums des griech. 
Alterthums für philos. Bildung in gegenwärtiger Zeit. 
Nordhausen 849.
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Th e o lo gi.

Bibelen.
(Udgaver, Oversættelser, Monographier).

Biblia universa: Hebr. et Graeca cum interpret, lat. Lips. 
657. Fol.

Divinae scriphirae veteris ac novi testamenti omnia (graece). 
Basil. 545. Fol.

Deutsche, hebr. u. griech. Concordanzbibel v. Fr. Lan- 
ckisch. Leipz. 688. Fol.

Biblia Hebraica, rec. Maius, annott. add. Bürklin. Fran- 
cof. 716.

Vetus Testamentum ex versione Septuaginta interpretum, 
ed. Lamb. Bos. Franequer 709. 4.

Die Bibel mit Anmerkungen von Hezel. 1—2. Lemgo 
780-81.

Gensel. Geneseos cap. 4. Schleiz.. 4.
Redslob. De hominum, qui ante diluvium Noach. vixerint, 

tabula utraque Genes, capp. 4 et 5. Hamburg. 847. 4.
Herder. Yom Geist der Ebräischen Poesie. 1—2. Leipz. 

787.
Plum. Historia interpretationis quarundam Ebr. poeseos 

metaphorarum inprimis Josv. X, 12—14. Haun. 790. 4. 
Redslob. De nonnullis psalmorum inscriptionibus. Ham

burg 843. 4.
Velthusen. Expositio Hymni Jesaiae 26. Heimst. 778. 4.
Koester De servo Jehovae apud Jesaiam. Kil. 838. 4.
Calmberg. Liber Esterae interpret, lat. brevique comment, 

illustratur. Hamburg 837. 4.
Königsmann. De navigationis Solomoneae terminis Tharsisa 

et Ophira. Slesv. 800. 4.



55

Novum Testamentum Syriacc cum versione latina, ed. 
Gutbirius. — Lexicon Syriacum. Francof. 731.

Le nouveau Testament en Framjais avec des reflexions 
morales. 1—8 i 4 Bd. Bruxelles 702—700.

Bengelii Gnomon Novi Test. Tubing. 759.
Noesselli opusculorum ad interpret, sacrarum scriptur. 

lasc. Hal. 771.
Crusius. De notione ßcuriKs'icog tov &eov in N. T. 

Magdeb. 844. 4.
Jessen. Ueber die chronolog. Bestimmungen in Lucas 1, 

2 u. 3. Kiel 847. 4.
Jehne. De resurrectione carnis interpr. cap. 15 epistolae 

1 ad Corinth. Altona 788. 4.
Midler. De locis quibusdam epist. ad Philipp. Hamburg 

843. 4.
Glasewald. Ueber die Aechtheit des 2ten Briefes Petri. 

Beitr. 1 u. Nachtrag. Greifswalde 844—45. 4.

Kirkefadrene.
Fragmenta sclecta ex scriptis patrum ecclesiae lat. ed. 

Hagen et Listov. Haun. 850.
Augustini confessiones opera Sommalii. Col. Agr. 6’83.
Lactantii opera. 1 — 2. Biponti 786.
Terlulliani opera, ed. Pamelius. Col. Agr. 617. Fol.

Kirkehistorie.
Spittler. Grundriss der Geschichte der christl. Kirche. 

Göttingen 791.
Beelitz. Andeutungen für den Vortrag der Kirchenge

schichte in Prima. Stendal 846. 4.
Burchardi. Chronol. Abriss der Kirchengeschichte der 6 

ersten Jahrh. Heiligenst. 844. 4.
Grieben. De primordiis ecclesiae Britann. Cöslin 844 4.
Ueber die Taufe Harald Klacks u. den Anfang der Predigt 

des Christenth. durch Anscharius. Schlesw. 826.
Bittcher. De Abaelardi theologia. Naumb. 844. 4.
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Schreiter. Uebersicht der Reformationsgeschichte der Her- 
zogth. Husum 850. 4.

Brauneiser. Durch welche Männer u. mit welchem Geist 
ward die Reformation in Schleswig u. Holstein beför
dert? Hadersl. 817.

Eggers. Hermanni Tastii memoria. Husum 817. 4.
Krabbe. Ecclesiae evangel. Hamburgi inslauratae historia.

Hamburg 840. 4.
Gurlitt. Geschichte der Jesuiten. Hamburg 822. 4.
Nachrichten von dem Ursprung u. Fortgang u. Verfassung 

der Brüder-Unität. Halle 781.

Dogmatik og Polemik.

Campe. Leitfaden beim kristi. Religionsunterrichte. Braun- 
schw. 809.

Immermann. Die christliche Lehre. Bruchstück des er
sten Theils. Magdeb. 846. 4.

Seiler. Religion der Unmündigen. Erlangen 775.
Unterweisung zur Glückseligkeit nach der Lehre Jesu. 

Berlin 782.
Anton. Responsio ad Wisliceni quaesliones etc. Gorlic. 

846. 4.
Brauneiser. Ueber den Mysticismus. Hadersl. 818.
Francke. Wie soll die Straussische Ansicht vom Chri- 

stenth. widerlegt werden? Flensb. 845.
Gurlitt. Rede zur Empfehlung des Vernunflglaubens? 

Hamburg 822. 4.
Koenigsmann. An mundum ex nihilo creatum tradant lit— 

terae sacrae. Schlesw. 798. 4.
— Ueber die Möglichkeit des reinen prakt. Vernunftglau

bens an ein höchstes Wesen. Schlesw. 801. 4.
Lüdemann. Ueber das Wesen des protestant. Kultus. 

Kiel 847. 4.
Sibbern. Bidrag til at opklare den christeiige og kirke

lige Frihed. Kbhv. 847. 4.
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Moral, Prædikener.
Bnrgsdorff. Exercitatio historico-moralis de iuramentis, 

potissiinum de primorum Christianorum doctrina. Hal. 
732. 4.

Dialogen des Küsters Ehrentraut mit den Honoratioren sei
nes Dorfs. 1—2. Berlin 776.

(Dusch.) Moralische Briefe. 1—2. Leipz. 759—62.
Ehlers. Ueber die Sittlichkeit der Vergnügungen. 1—2.

Flensb. 779.
Gesner. Utilitas honesti mater non iudex. Goetting. 756. 4.
Katechismus der Sittenlehre. Leipz. 772. — Versuch eines 

Schulbuches für Kinder der Landleute. Berlin 772-
Lobethan. Reden an Jünglinge. Halle 781.
Niemeyer. Reden an Jünglinge. Halle 794.
Patzke. Betrachtungen über die wichtigsten Angelegen

heiten des Menschen. 1—2. Heimst, u. Leipz. 758— 81.
Rathmann. Predigten über Ausbildung der Geistesfähigkei

ten u. s. w. Berlin 789.
Salzmann. Erster Unterricht in der Sittenlehre. Schnep

fenthai 805.
Thormeyer. Theodors Morgengespräche mit seinen Freun

den. Halle 792.
Trapp. Unterredungen mit der Jugend. Hamburg 775.

Nyt theolog. Tidsskrift. Udg. af Scharling og Engelstoft. 
1-2. Kbh. 850—51.

Summa Joannis de getogen is uth dem billigen Decret- 
böcke u. v. Latine in dudesch gemaket is dorch bro
der Bartholt. Basel 518. — Processus iuris Joannis de 
Auerbach una cum lectura scriptionibusque Johannis de 
Ebernhausen. Lips. 512. Fol.

Den Slcsvig-Holstenske Kirke-Agende. Slesvig 797.
En gammel Herrnhuttisk Sangbog.
Suhr. Om den theolog. Pragmatiks Studium. Haderst 836.
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jP hil o s ophit

Anton. De categories, quas statuerunt philosophi. Gor- 
lic. 844. 4.

— De eo, utrum repugnantiae in notionibus usu vitae no
bis exhibitis ab Herbarto propositae logico principio 
identitatis et contradictionis confirmentur necne. Gor- 
lic. 844.

Berger. De idea legis turn naturae tum animi. Kil. 821. 4. 
Calinich. Philosoph. Propädeutik. Dresden 847.
Callisen. Propädeutik der Philosophie. Schlesw. 846.
Feder. De sensu interno. Goetting. 768. 4.
Funck. Grundzüge der formalen Freiheit des Denkens. 

Züllichau 846. 4.
Heller. Sokrates. 1—2. Frankf. 790.
Jacobi. Von den göttlichen Dingen und ihrer Offenbarung. 

Leipz. 822.
Kant. Prolegomena zu e. künftigen Metaphysik. Riga 783. 
— Critik der Urtheilskraft. Berlin 793.
Kreyenborg, üeber das menschl. Denken. Luckau 846. 4. 
Krug. De pace inter philosophos utrum speranda et op- 

tanda. Pars 1. Vitemberg. 794. 4.
Ouvrier. Idealised transcendentalis examen. Lips. 789. 4. 
Rousseau. Von dem Ursprünge der Ungleichheit unter 

den Menschen, übersetzt. Berlin 756.
Schaller. Magazin für Verstandesübungen. 1—2. Halle 

806-10.
Schlosser. Eutyphron II. Ueber die Gottseligkeit. Nebst 

e. Uebersetzung des Euthyphron aus dem Plato. Basel 
787. — (Jacobi). Alexis oder vom goldenen Weltalter. 
Riga 787.

Schumacher. Was ist Aufklärung? Schlesw. 824. 4.
Ueber Theodicee u. Menschenglück. Altona 794.
Zimmermann. Ueber'die Einsamkeit. 1—4. Leipz 784—85.
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Sprof/kundskal)
Cmed Undtagelse af Græsk og Latin).

Sprog i Almindelighed.
Busse. Ueber Kritik der Sprache. Berlin 844. 4.
Dewisdieit. Zur Theorie der Casus. Stück 1. Hohen

stein 846. 4.
Herder. Ueber den Ursprung der Sprache. Berlin 772.
Horn. Die begriffliche Entwickelung der Redetheile. 

Glückst. 846. 4
Jungclaussen. Ueber locale Anschauungen in der Sprache. 

Schlesw. 846. 4.
Lange. Almindelig Grammatik. H. 1. Kbh. 840.
Süssmilch. Versuch eines Beweises, dass die erste Sprache 

ihren Ursprung vom Schöpfer habe. Berlin 766.

Nordiske Sprog.
Rask. Vejledning til det Islandske Sprog. Kbh. 811.
— Om det gamle nordiske Sprogs Oprindelse. Kbh. 818.
— Kortfattet Vejledning til det oldnordiske Sprog. Kbh. 832.
— Oldnordisk Læsebog med et Ordregister. Kbh. 832. 
Petersen. Det Danske, Norske og Svenske Sprogs Histo

rie. 1-2. Kbh. 829-30.
Welander. Svensk-Dansk-Norsk Lommeordbog. Udg. af 

Ströhm. Kbh. 846.
Daa. Udsigt over det svenske Sprogs Grammatik. Chri

stiania 837.

Abrahamson. Versuch einer vollständ. dänischen Sprach
lehre für Deutsche. Kbh. 812.

Baden. Forelæsninger over det danske Sprog. Kbh. 792.
Bloch. Fuldstændig dansk Sproglære. D. 1. Odense 817.
Bojcsen. Kortfattet dansk Sproglære. Kbh. 850.
Borgen. Vejledning til Affattelse af Udarbejdelser i Mo- 

dersmaalet. Kbh. 847.
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Breddsdorff. Kort Retskrivningslære. Odense 826.
Bögh. Dansk Retskrivningslære. Kbh. 822.
Corvinus. Ex rhytmologia danica epitome. Sor. 649. 4. 
Dahl. Oversigt af den danske Retskrivningslære. Kbh.

823. Fol.
— Supplement til Molbechs danske Ordbog. Anden Række 

1-2. Kbh. 834-35.
Greif. Grammatik der dänischen Sprache. Altona 846.
Holst. Interpunclionsregler. Kbh. 837.
(Hoysgaard). Accentuered og raisonnered Grammatica, 

med Patriotens orthogr. Pröver. Kbh. 747. — Metho- 
disk Forsög til en fuldstændig dansk Syntax. Kbh. 752.

Jermiin. Ledelraad for den fürste Undervisning i dansk 
Sproglære. Aalborg 847.

Levin. Dansk Lydlære og Dansk Kjonslære. Kbh. 844.
— Nogle Betragtninger over dansk Sprog og dansk Ret

skrivning. Kbh. 846.
— Neologerne og de fremmede Ord. Kbh. 849.
Molbech. Dansk Ordbog. 1—2. Kbh. 833.
— Dansk Dialect-Lexikon. Kbh. 841.
Miilertz. Samling af danske Ord, som kunne tilföies 

Molbechs Ordbog. H. 1. Horsens 843.
Nissen. Grundtræk af Dansk Sproglære. Kbh. 816.
Nyerup. Det Danske Sprogs Retskrivningstheorier. Kbh. 

805.
Petersen, N. Betragtninger over den höjeste Grundsæt

ning for dansk Retskrivning. Kbh. 826.
Petersen, N. M. Dänische Sprachlehre flir Deutsche. Kbh. 

830.
— Kortfattet dansk Retskrivningslære. Kbh. 837.
Pontoppidan. Grammatica Danica. Haun. 668.
Rahbek. Lærebog i den danske Stiil. Kbh. 833.
Rask. Dansk Sproglære, fra engelsk oversat af H. K. 

Rask. Kbh. 837.
— Forsög til en videnskabelig dansk Retskrivningslære. 

Kbh. 826.
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Schlegel. Om det danske Sprogs Fordele og Mangler i 
Sammenligning med Tydsk og Fransk. Kbh. 763.

Sporon. Eenstydige danske Ords Bemærkelse. Med Til
læg af Heiberg. Kbh. 807.

Stoud. Om Skrivemaaden i Embedssager. Kbh. 819.
Strodtmann. Grammatik der dänischen Sprache für Deut- 

sche‘ Altona 830.
Svane. Forklaring over eenstydige danske Ords Bemær

kelse. Kbh. 825*.
Syv, P. Den Danske Sprog-Kunst. Kbh. 685.
Thortsen. Forsög til en dansk Metrik. Kbh. 833—34.
Troiel. Om dansk Grammatik og danske Grammatiker. 

Kbh. 847.

Det tgdske Sprog.
Anton. Verzeichnis® mehrerer in der Oberlausitz üblichen 

Wörter u. Redensarten. Stück 15 — 17. Görlitz 844 
-46. 4.

Campe. Wörterbuch der deutschen Sprache. 1—5. 
Braunschw. 807—11. 4.

— Wörterbuch zur Erklärung u. Verdeutschung der 
unserer Sprache aufgedrungenen fremden Ausdrücke. 
Braunschw. 813. 4.

Eberhard. Synonym. Handwörterbuch der deutschen 
Sprache. Berlin 814.

Gotthold. Ueber die Nachahmung der Italiän. u. Span.
Versmaasse in unserer Muttersprache. Königs!). 846. 4.

Grönberg. Dansk-Tydsk Haand-Orbog. Kbh. 826.
Klopstock. Grammatische Gespräche. Altona 794.
Moritz. Kleine Schriften die deutsche Sprache betreffend. 

Berlin 781.
— Versuch einer deutschen Prosodie. Berlin 786.
Müller. Tydsk-Dansk Ordbog. Gjennems. af Höegh Guld- 

berg. 1—3. Kiel 807—10.
Pölitz. Das Gesammtgebiet der teutschen Sprache. 1—4.

Leipz. 825.
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Püning'. Ueber das Latein, in der deutschen Sprache. 
Recklinghausen 844. 4.

Schirlitz. Die deutschen Waffennamen. Stargard 844. 4.
Schütz. Das Siegerländer Sprachidiom. Siegen 845. 4.

Andre nyere Sprog.
Hjort. Om det engelske Konjugationssystein med et Til

læg om Forholdet mellem Dansk og Engelsk. Kbh. 843. 4.
Adsersen. Fransk-grammatikalsk Læsebog. Kbh. 848.
Eichler. Ueber den Gebrauch der franz. Accente. Sten

dal 844. 4.
Frege. Die Bedeutung der Zeitformen des Indikativs in 

der franz. Sprache. Wismar 837. 4.
Fulda. Emploi du mode en Fran^ais. Duisb. 845. 4.
Ponge. Guide de la conversation fran<;aise. 1—2. Ber

lin 840-41.
Jagemann. Italian. Chrestomathie. Bd. 1. Leipz. 802.
Knorr. Betrag zur Charakteristik der polnischen Sprache. 

Mcseritz 845. 4.

Orientalske og uddöde Sprog.
Friedländer. Die Lehre von der Bildung u. Form der 

Nomina. Stettin 845. 4.
Mühlberg. Ueber die hebr. Conjugations-Formen Hiphil 

u. Hitpael. Mühlhauseu 845. 4.
Zeyss. De Substantivorum Umbricorum declinatione. Til

sit 846. 4.
Silber. Ueber den gothischen Dativ. Naumb. 845. 4.

Efterat Trykningen af denne Katalog var begyndt, har 
Bibliotheket modtaget tilsendt fra Ministeriet de danske 
Programmer for 1848, 1849 og 1850, samt de preussiske 
Programmer for 1847, 1848 og 1849.
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If en offentlige Examen
afholdes i folgende Orden:

Skrift li ff Examen:
Lördag den 12te Juli.

Kl. 8—11. 5te og 4de Kl. Latinsk Stil.
3die Kl. Regning.
1ste KL Dansk Stil.

Kl. 2—5. 5te, 4de og 3die Kl. Dansk Stil.
1ste Kl. Regning.

Mundt li ff Examen:
(under hvilken Disciplenes Skrive- og Tegneboger blive 

fremlagte.)
Mandag den 14de Juli.

Kl 8-10. Tydsk 5, 4, 3.
10—12. Religion 1.
2—4. Mathematik 5, 4.

Tirsdag den 15de Juli.
8—12. Latin 5, 4, 3.
2—4. Naturhistorie 1.

Onsdag den 1 (ide Juli.
8—10. Historie 5, 4, 3.

10-12. Tydsk 1.
2—4. Fransk 5, 4, 3.

Torsdag den 17de Juli.
8—10. Naturhistorie 5, 4. 3

10-12. Dansk 1.
2-4. Græsk 5, 4.
4—5. Gymnastik.
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Fredag den 18dc Juli.
Kl. 8—10. Historie 1.

10—12. Geographi 5, 4, 3.
2—4. Engelsk.

Lördag den 19de Juli.
8—10. Religion 5, 4, 3.

10—10|. Dansk 3.
10|—12. Geographi 1.

2—4. Prove over de til Optagelse i Skolen an
meldte Disciple.

Tirsdagen den 22de Juli Kl. 11 bekjendtgjöres 
Udfaldet af de afholdte Pröver, hvorefter Ferien begynder.

Lördagen den 23. August KL 8 proves de til 
Optagelse anmeldte Disciple, som maatte være forhindrede 
fra at möde d. 19. Juli. Samme Dag Kl. 10 möde der
næst ogsaa de övrige Disciple paa Skolen for at erholde 
Underretning om Underviisningen i det nye Skoleaar. 
Denne begynder derpaa Mandagen d. 25de August.

Til at overvære den mundtlige Examen og Bekjendt- 
gjörelsen af Udfaldet indbydes herved Disciplenes Fædre 
og Værger samt andre Skolens Velyndere.

Haderslev den 1ste Juli 1851.

S. li. Thrige.


